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IZDEVĒJA PRĪKŠVŌRDS.

B-ba «Latgališu studentu fonds», gūdyno-

jūt sova 1933. g. 21. jūlijā mvrušo bīdra, lelo

tautas un jaunotnes audzynotoja un mūdyno-

toja, izcylo sabīdrisko darbinīka. pyrmo Lat-

golas kultūras dryvas calmlauža mons. Niko-

dēma Rancāna pīminu, beja izsludynojuse prē-

miju Latgolas studentim par lobokū monogrā-

fiju, veļteitu nūmirēja kulturali-sabīdriskai un

pedagoģiskai darbeibai.

Sacenseibas nūteikumūs paradzātajā lai-

kā monogrāfiju «Monsiņjors Nikodēms Ran-

cāns»t ar motto: «Sadagdams pats, deve gais-

mu citirm» b-bai īsnēdze stud. pini., tagad cand.

phil. M. Bukšs.

B-bas «Latgališu studentu fonds» padūme

sovā 1936. g. 10. oktobra sēdē monogrāfijas

autoram pīsprīde 1 gūdolgu.

Sakarā ar tū, ka Mons. Nikodēma Rancāna

pīminas fonds vēl nav nūdybynots, b-bai «Lat-

gališu studentu fonds» beja jdpasajam ryupes

ari par šos monogrāfijas izdūšonu.

Aiz dziļas pietātes pret lelo tautas darbi-

nīka personeibu un jo lelū tautas labklojeibai

velteitū dorbu, šei monogrāfija ir saraksteita

latvīšu volūdas latgališu dialektā, un taidā vei-

dā tū nūdūdam atkloteibai, carādami, ka pada-
reitais dorbs attaisnos spraustu mērķi.

Izdevējs.
1939. g. martā.





Īvods

Ir cilveceigs pīndkums byut pateiceigim
un gūdam pīminēt tūs ļaudis, kas mvusu lobā

ir strodojuši.
Lelūs tautas dālu dorbi myusim ir jdpī-

miu, un jdpīmiņ na ar skaudeibu, bet ar

cīneibu, un jo leloki tī irt
jo ar leloku cineibu

pi tim ir josatyvynoj un ar jo leloku cīneibu tī

joapskota, tai ka apskotūt tūs, lai mes na tikai

prīcojamēs par jim, lai na tikai apbreinojam da-

reitoju lelū krītneibu un padareitūs dorbu lelu-

mu, bet lai ari myusūs īsadag vēlēšonds: stro-

ddt taipat un byut par lelūs dorbu turpyno-

tdjim!

Bet rokstūt par šim tautai veļteitim dor-

bim, ir jdpatur acīs vaicojums: vai pīmynūt ar

vordim ir īspējams dyžanūs veirus parddeit

taidus, kaidi jī ir bejuši, vai ir īspējams pītei-
kūši roksturdt un izcelt jūs lelū dorba mīle-

steibu, jūs lelū enerģiju un entuziasmu, vai ir

īspējams pīteikūši parddeit jūs dedzeigū, līsmo-

jušū tautas mīlesteibu, altruismu un uzaupu-

rēšonu?

Jā, tys ir gryuts uzdavums.

Un uzajimdams kaut ari nalelā monogrā-

fijā sakūpdt ziņas par mons. Nikodēma Ran-

cāna dzeivi un par jo kulturali-sabīdriskū un

pedagoģisko darbeibu, es labi saprotu šo uz-

davuma gryutuniu. sevišķi vārā jamūt mons.
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N. R. lelūs nūpalnus un šovus nīceigūs pīre-

dzējumus, un materiālu grvutū savokšonu, kas

beja vajadzeigi šam dorbam.

Tos gryuteibas, kas beja joporvar, savd-

cūt fragmentāros zinas pa daudzajom avīzēm

un žurnalim, pa bibliotekom un archivim un

izvaicojūt vacdkūs darbinīku atmiņas, lai ir

par attaisnojumu šo dorba nalelam apmāram

un citim tryukumim.

Sirsneiga pateiceiba visim, kas pi šo dor-

ba ir paleidzējuši ar lobu vordu un materialim

un sevišķi mons. N. R. pīminas gūdynošonas

īrusynotojam, b-bas «Latgališu studentu fonds»

vadeitojam, direktoram B. Spūla kgm.



I daļa.

LAIKMETA ROKSTURŌJUMS UN N. RAN-

CĀNA DZEIVE.

1. Laikmeta roksturōjums.

Laikmets, kurā ir dzimis un dorbojīs Ni-

kodēms Rancāns, ir bejis lelu porvērteibu laiks.

Jo myužs sdcās 19. godu simteņa II pusē un

beidzās breivds Latvijas laikā.

Tamdēļ, lai lobok byutu saprotama jo dar-

beiba un pīrodama tos nūzeime, jodOd kaut ari

eiss pdrskots par 19. g. s. II puses un 20. g. s.

nūtykumim leidz myusu dīnom.

Leidz 1861. godam Latgolā beja dzymt-

byušona. Naizskaitamds klaušas, kolpdšona

kungim un vysa tai saucamus «kungu laiku»

īkdrta naldve gaismai īklyut nabadzeigd lat-

gaļu zemnīka sātā un jo bāmim tikt pi izglei-

teibas.

Ķeizara Aleksandra II laikā Krīvijā nū-

tyka lelas reformas, un vīna nu tom beja zem-

nīku breivlaisšona un jūs dzeives nūkdrtdšona.

Tai ka Latgola tūreiz atsaroda zam Krī-

vijas, tad ari jū skdre laimi vēstūšais 1861. g.

19. februāra manifests par zemnīku atsvaby-

nošonu.

Zemnīkim vairs navajadzēja īt klaušds.

Muižinīki beja spīsti atdūt zynomu zemes pla-
teibu zemnīkim.
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Reize ar šū lvkumu zemnīkim tyka dūtas

ari dažas tīseibas: pdrvaldeit pogostu, sprīst

tīsu, īvēlēt pOgOSta vacdkū, nūvodim staro-

stas v. t. t.

Laigon šei breivlaisšona zemnīkim drusku

pavēre ceļu uz izgleiteibu, tūmār latgalim na-

beja inteliģences, nabeja kas varātu paskubv-

not pa šū ceļu īt, un tai nabadzeigais latgaļu
zemnīks ari uz prīkšu palvka tymsā uti naba-

dzeibā, sagaideidarns jaunu pūstu, kas jo vī-

neigū gaismas olūtu — lyugšonu grdrnotu tai-

sejds izraut jam nu rūkom.

Nu grdmotom, kas tūreiz beja, var minēt

tikai Lyugšonu grdrnotu, leinentaru un vēldk

bar. Gust. Manteufeļa kalendārus.

Pēc zemnīku breivlaisšonas latgalim ir

gribējis paleidzēt ari barons Gustavs Manteu-

fels, saraksteidams un izdūdams zemnīkim lv-

kumu izskaidrojumus un kalendārus latgaļu

dialektā, bet dreiži jam šys dorbs nu valdeibas

tyka nūlīgts (1870. g.), jo ndce drukas breivei-

bas aizlīgunis — Muravjeva dekrēts (sys
dekrēts beja spākā ap 40 godu). Ar tū beja

pilneigi nūlīgta grdrnotu drukdšona ar latiiiu

burtim. Tai ka pat lyugšonu grdmotas dru-

l ) Muravjeva dekrēts, ar kuru tvka nūlīgta gromotu

drukošona ar latiņu burtim, izgāja 1864. g- un beja dū-

mots dēl leitovīšim, topēc G. Manteufels leidz 1870. g.

varēja breivi raksteit. I3et tai ka valdeibas īstodes

leitovišus un latgaļus skaitēja par vinim un tim pošim,

tad 1870. g. drukotū vordu aizlidze ari latgalim. Pa šū

aizlīguina laiku daži baltīšu darbinrki saraksteja latvi-

šim gromotas ar krīvu burtim Oatvvsks teksts krīvu

burtim). bet šos gromotas natvka lascitas.
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koja orzemēs un kontrabandas ceļā īvedc Lat-

golā un pdrdeve tautai. Tcrgojos ar tom žeidi,

kddēļ volūda tymos tyka ļūti sakrūpļota. Krīvu

burtim izdūtos valdeibas gromotas Latgola

pavysani naīsasakņdja, un tai Ivugšonu gro-

motas palyka vīneigais olūts nu ko tauta smē-

lēs izgleiteibu un naaiznicrsa sovu volūdu.

Lai gon Aleksandrs II grīze lelu vēreibu

uz izgleitdšonu, un 1864. g. izdeve ukazu par

tautas skūlu nūdybynošonu. tad tūmār tys lat-

galim deve moz, jo skūlds vyss beja tikai krī-

vu volūdā, vistai vajadzēja skaiteit krīvu pd-

torus, cara svineigokos dinos apmeklēt «cerk-

vu» un vēl turkldt tyka nūlīgts sasarunot lat-

vīšu volūdā.

Šaidu un cytu īmesļu dēļ latgali pat ar

nūlyuku atsaturēja nu skūtam.

Vēlok ap SO-titn godim porkrīvdšona vēl

pasastypryndja, un skūlds bez krīvu grdmotas

nabeja ni vīnas cytas. Tos sastddūt pat vēstu-

riski un etnogrāfiski fakti tyka grūzeiti krīvini

par lobu.

Vysur un vyss beja tikai krīvu volūdā,

Latgolā tikai vinā publiska vītā beja dzērža-

ma latvīšu volūda — tei beja bazneica. Lai

iznycyndtu katoļu bazneicu. Krīvu valdeiba

zynomūs laikūs beja nūlīguse katoļu bazneicu

remontus, bet pareizticeigds «cerkvas» cēle

ari tur, kur krīvu un pareizticeigūs nabeja —

ar nūlyuku atvilkt katoļus nu katoļu ticeibas,

lai jī, zaudcjūt ticeibu, zaudeitu ari tauteibu.

Katolim beja daudz īrūbeždjumu ari tīseibu

zinā. Latvīts kato|s na varēja pērkt zemi nu
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Krīva pordcvēja. Jam beja tikai pīnokumt

moksot nūdūkļus, nest klaušas un mērt par

caru tolajūs karūs.

Skūlotoji latvīši — katoli tautskūlos naty-

ka pavysam pīlaisti. Pareizticeigūs *') baltīšus

pījēme. Vyspdri palikt par īrēdni latgali nav

varējuši i dūmot. Tikai kaidu uradniku, po-

gosta rakstvežu, krūna īstožu zamokūs apkol-

pdtdju kai šveicaru, nakts sorgu v. t. t. omoti

vel beja pīejami, un ari te prīkšrūka beja tim,

kas pījēme krivu ticeibu.

Tai krīvu valdeibas dybynotos pogost-

skūlas, kas pastovēja Latgolā vairdk par 50

godu, izjamūt pdrkrīvdšonu, nikd loba nadeve,

jo skūlotoji naprota latvyski ni vorda un audzy-

ndšonas pajēmīni beja pilneigi napedagogiski,

kai plēsšona aiz motim, ausim, stateišona uz

celim — uz zvērgzdim v. t. t. Moceibas lei-

dzeklu tryuka un valdeiba par tim nasaryupēja.

Nikolaja II laikā (nu 1904.—17. g.) latgali

pīdzeivoja jau leloku godeibu. Pēc 40 godim,

1904. godā, tyka atcalts Muravjeva dekrēts par

drukas breiveibas aizlīgšonu. Tyka dūta vor-

da breiveiba, un latgali, kam jau beja radīs

sovs mozs inteliģences pulcenš, varēja godot

par bīdreiboni, avīzēm, skūlom v. t. t.

Lai gon jau pyrms drukas aizlīguma atcel-

šonas latgalim tyka drukotas dažas gromotas,

5
) Nav eisti zvnotns, kodēl krīvu valdeiba Latgolā

naatlove Dar skūlotojim dorbdtīs latealitn-katdlim. Ir

zvnomi vairoki gadejumi, kad vē| 1913. g. latgali beja

spisti pumu pravoslaviju, lai tyktu par skūlotojim Lat-

golā. Porcjūs latvišus ari luterticeigūs pīlaide.
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tad tūiiiar pēc atceļšonas jo kupldk sdka nūsa-

stypryndt tautyskd kusteiba, grdrnotu, kalen-

dāru un avīžu izndkšona. (Jo leidz drukas aiz-

līguma atcelšonai nalelajai latgaļu inteliģences

saujeņai beja pilneigi saisteitas rūkas un jei

sovu spāku navarēja parddeit.).
Latgaļu darbinīki Fr. Trasuns, mons. N.

Rancāns, Fr. Kemps un O. Skrinda brauce uz

Rīgas latvīšu bīdreibas zincibu komisijas vo-

soras sapuļcem, kur baltīšus īpazeistyndja ar

latgaļu apstdklim un uzaicynoja jūs nokt pa-

leigā pi tautas daļu tyvyndšonas, un pi lat-

gaļu vesšonas pi gaismas.

Jdpīzeimej, ka Vidzemē un Kurzemē

dzynitbyušonu atcēle par 40 godim agrdk un

ap 60-tim godim (kod Latgolā vēl tikai atsva-

bynošona ndce) leidz 80- tini godim pi jhn jau

beja plaši atsateistejuse tautyskd kusteiba,

materiālo tureiba, beja saraksteits un izdūts

daudz grdrnotu, žurnālu un avīžu, un leidz

1900. godam, kad latgali sdk pi jim braukt un

jūs īpazeistyndt ar sevi, jim jau beja lela tu-

reiba un kupla literatūra, kas. par nūžāldšonu,

sovu gotu burtu dēļ, naspēja tikt pdri par

Aivīksti uz Latgolu.

Latgalim tad vēl pdrdk moz beja grdrnotu

daiļliteratūrā, un ari lauksaimnīceibā. Nabeja.

kas tos izdūd, ni ari kas tos roksta. Par vysu

vajadzēja gdddt, pat ari par tū, lai tos laseitu.*)

3 ) Sal. B. Spūlis «Kas aizkavēja tautas kulturāli

saimnicisku attcisteibu un nacionālu atmūdu Latgolā?»

J V. 1935. g Nr. 46.
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Taidi uzdavumi beja pyrniajini tautas darbi-

nīkim.

Atsatcistūt ryupnīceibai ap godu simteņu

mainu, daudz latgaļu aizceļoja uz Pīterpili, kur

ari sokris jim izgleiteiba un organizeišonds. Ari

te vajadzēja daudz padūma, īrūsvndjuša dor-

ba un paleiga. llgdku laiku (1902.—1914.) Pī-

terpils beja par latgaļu atmudas centru, nu

kurīnes gaisma plyuda uz Latgolu, jo tur beja
koncentreita vysa latgaļu inteliģence, strod-

nīki, skūlāni un studenti. Eisi pyrms pasaula

kara soc plašok pisajimt sabīdriski kulturālais

dorbs ari Latgolā. Rēzeknē teik drukdtas gro-

motas, soc goddt par latvyskom skūlom, lauk-

saimnīceibas bīdreibu dybynošonu, kooperāci-

ju, krdj-aizdavu kasēm v. t. t., jo latgaļu inte-

liģences skaits jau klvust leloks un tautas kul-

tūra pasacel.
Ar pasaules karu un pēc td vysa inteli-

ģence nu Pīterpils pdrsacel uz Latgolu un Rī-

gu, un tai sdcās dorbs dzimtinē, jo nūsadyby-

noj breiva Latvijas valsts. Sdcās plašokā mā-

rā tautas audzyndšona, gon caur latvyskoni

skūlom, gon breivu drukdtu vordu. Bet dreiži

vyss šys kulturālais dorbs presē pdrsavērš par

seikorn partiju kildom un kengdšonūs, un na-

daudzi vacdkī tautas atmūdas darbinīki ar sd-

pem nūsavēre, cik sakls vyss tys ir palicis, un

cik toli aizgojis nu jūs latvyskim centīnini uti

ideālisma strdddt tautas un mozdkūs brolu

loba.



2. Mons. Nikodema Rancāna dzei-
ves gōjums un eiss chronologisks

darbeibas pōrskots.

Ve| nabeja pagājis vīns godu desmits pēc
zemnīku breivlaisšonas nu kungim Uti klau-
šom, veļ nicik nabeja paspējis tauta izapla-

N.Rancāna mōte Anna, myruse 1924. g. Preiļūs

teit drukdtais latvīšu vdrds, kad tikkū austušū

latgaļu kultūras bldzmu aizsedze tvmsais Mu-

ravjeva dekrēta rndkuls un par jaunu steidze

īmydzyndt latgaļus tymsa un nabadzeibā, —

13



tad 1870. goda 13, septembrī šos Vārga zemes

gaismu īraudzēja Nikodēms Rancāns.

Nikodēma vacokī Vincents un Anna Ran-

cāni, pēc tauteibas latgali, dzeivoja Ludzas ap-

riņka Zalmuižas pogostā. Jī rentēja Ivanovas

folvarku, kad jim kai ūtrais dāls pīdzvma Ni-

kodēms.

Bet nailgi jūs saimei liktens beja lēmis

bvut tāva aizgodeibā. Kad Nikodēmam beja

apmāram 6 godi, jam nūmvra tāvs, un mote

Anna, palykuse ar 2 vēl nalelim dālim Kazi-

meru un Nikodēmu ir spīsta atstāt Ivanovas

folvarku un pdrsacelt pi veira rodim uz Solo-

viču cīmu. Bet ari te jī nateik pījimti. Tad

Anna Rancāns ar sovu saimi aizīt pi sovim

rodim uz Miglinīku sādžu pi Andriva Miglinīka.

Te jī nūdzeivoj apmāram 2 godus. Pēc tam

Anna Rancāns aizīt uz Zvērgzdīnes muižu pi

kņaza Prušinska par kolpvuni — pīnsaimineicu.

Nu šejīnes jei syutā sovu dālu Kazimeru

uz Ludzu skūlā, bet Nikodēms mocos kūpā ar

Prušinska bārnim pi mdjskūlotojim. Tai ka N.

Beja lūti apddvynots, tad kņazs jū labprāt pa-

turēja storp sovim bārnim, jo jys nūdarēja jo

bārnim par īrūsynotoju, prīkšzeimi un paleigu.

Ari Nikodēmu godeigā māte syuta uz Lu-

dzas apriņk'a 2 klaseigū skūlu, pēc kuras beig-
šonas jys teik syuteits uz Pleskovas realskūlu.

Te jys īsastoj IV klasē un skūlu beidz 1889. g.

Pēc realskūlas bcigšonas jys nūdūmoj

breivproteigi īsastot karadīnestī. 1890. un 1891.

godā N. R. dīnej 92. Pečoras pulkā Narvas pil-

14



sātā un izdīnej praporščika pakopi, teik syu-

teits uz Parīzi, bet dreiži atsagrīž.

Tad Pīterburgā gatavojās uz civilinženeru

institūtu, bet apsadūmoj un 1891. goda rudinī

īstoj gorcigā seminārā. Taida ir bejuse ari jo

N. Rancāns kai Pleskavas realskūlas andzēknis

1889. g.

motes vēlēšonos, kū Nikodēms vysu myužu

tik lūti cīnēja.
Nu semināra laikim vacokī goreidznīki jū

atmin kai klusu, nūpitnu. apdovynotu un cen-

teigu cylvāku.

15



Pīterpiļs Romas katoļu semināru jys beidz

1896. g. un to poša goda 22. decembrī veiskups

Symons jū īsvētej par bazneickungu. Kai pa-

dejo kursa kleriks N. Rancāns braukāja ar

veiskunu Symonu pa Latgolu draudžu vizi-

tacijā.

N. Rancāns skūlu kapelans Pīterpilī 1898. g.

Pēc šos īsvēteišonas mēnesi vēļok t. i.

1897. godā 20. janvārī archiveiskups Kozlov-

skis jū pazeimoj par vikāru pi sv. Katres baz-

neicas Pīterpilī.

Bet te jys ir tikai cisu laiceņu — napyl-

nus 2 mēnešus, jo teik aizcalts prūjom un pdr-

16



17

skaiteits par vikāru Kroslova 1897. ģ, 18. mar-

tā. Reizē ar šū pdrceļšonu jys teik apstypry-

ndts par ticcibas mdceibas skūldtdju Krdslovas

skūlds. Te sdcās Nikodēma Rancāna pedago-
ģisko darbeiba, kurai pēc tam beja vcļteits

vyss jd myužs, te sdcās jo skūldtdja un audzy-

ndtoja celi.

Bet nailgi jys daboj nūdzeivot Krdslovā.

Apmāram tikai l godu. 1898. godā 9. aprili

jū pdrcel par vikāru uz Rēzekni, kur jys nū-

dzeivoj vēl nailgdk, tikai vīnu vosoru, jo to

poša goda 29. augusta jū otkon aizcel uz Pī-

terpili.

Ar šū aizcelšonu uz Pīterpili sdcās jo sa-

bīdriski-pedagogiskais dorbs plašdkā nūzeimē

un ari jys pats uzskatēja šū laiku par sovas

kulturali-sabīdriskos darbeibas sdkumu (sal.
N. R. sabīdriskds darbeibas 25 godu jubileja
1924. g. 9. aug. Rēzeknē).

Tai tad 1898. g. 29. augustā jys teik pa-

zeimdts par vice-prefektu Sestrženceviča *)

skūlā pi sv. Staņislava bazneicas Pīterpilī un

par ticeibas mdceibas skūldtdju 111 un IV ģim-

nāzijā, realskūlā, Oldenburgas prinča meitiņu

ģimnāzijā, Nikolaja kavalerijas skūlā un Olden-

burgas princeses institūtā. Tik lela beja pret

jū uzticeiba un taidam dorbam jys beja attei-

ceigs. Pdrs godu vēldk 1900. godā 4. decembrī

*) Sestržencevičs beja Mohilevas arehiveiskups un

vvsu katoļu metropolits Krjvijā. Jys pats ar sovim lei-

dzeklim izbyuvēja sv. Staņislava bazneicu un dybyn6Ja

«Sestrženceviča skūlu» pi bazneicas. Skūla beja pro-

gimnazijas tipa —
4 klaseiga.
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veiskups jū pazeiinoj par ticeibas mdceibas

skūldtdju vēļ Marinsko-Roždestvenskā sivīšu

ģimnāzijā.

Palīkūt par skūldtdju vairokds skūlds, ro-

dds daudzi pazeistaiuūs krīvu aristokrātija,

pat leidz Komanovu kunigaišim. Rodds ari

pošam leidzekli, un jys tūs izlītoja divim mēr-

ķim: turpvnot pošam izgleiteibu un paleidzēt

citim.

Sovas izgleiteibas turpyndšonai jys īsa-

stdja Pīterpils goreigā akadēmijā. Apmeklēt

tū jam nabeja īspējams, jo dorbs draudzē un

skūlds praseja daudz laika, bet jys mdcējds

privāti 4 godus un tai 1903. godā jys nūlyka

eksāmenus, aizstdvēja disertāciju un 1903. g.

21. novembrī īgyva teoloģijas kandidāta grā-

du. Disertācijas temats ir: «I)e miraculo tan-

quam criterio divinae revelationis». (Par brei-

nutniiti kai dīviškds parddeišonas kritēriju).

Byudams par goreidznīku, jys vēl mocos

vairdkas svešvolūdas un tai jys prota šaidas

volūdas: latvīšu, pūlu, krīvu, vdcu, angļu,

franču, italu. leišu, latiņu, grēku un ebreju.
Pa šū pādejū mdceišonds pūsmu jys gd-

ddja ari par citim. Kai jau minēts, latgaļu ap

1900. godu Pīterpilī beja daudz, un jys love

na tikai pi sevis ndkt pēc padūma, bet lyka

registreit tur asušūs latgaļus, aicyndja pi sevis

kai intelgentūs, tai vīnkdršūs uz «tējas voko-

rim», kur jaundtni mēgindja pīradyndt pi sabī-

dreibas un īintereresēt uz izgleiteibu. *

Ar tū vīn vēl vysā jo gddeiba nabeja iz-

smalta. Lai varātu dūt materiālu un mora-
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lisku atbolstu jaunotuei. kas gribēja toļdk ino-

ceitīs, jys īreikdja internātu. Uz šeni jys aicy-

ndja latgaļus pat nu Latgolas. Internātā va-

rēja dzeivūt, mdceitīs un pēc tam īsastdt aug-

stākā skūlā. Tam beja lūti lela nūzeime pi

latgaļu inteliģences pacelšonas.

Pēc tam, kad tyka atļauta vdrda un pre-

ses breiveiba 1904. g., jys daudz strodoja pi

Pīterpiļs latgaļu organizeišonas. Jau pynns

šos breiveibas pasludyndšonas, jam kūpā ar

citim darbinīkim beja rodusēs dūma par lat-

gaļu organizācijas nūdybynošonu. un kai tai-

da tyka atvārta «Latvīšu muzykalo bīdreiba»

Pīterpilī. Pi šos bīdreibas jys, kai vīns nu

iniciatorim, strodoja daudz7, un daži atzeist jo

nūpalnus pi tos par leldkim kai Fr. Trasuna.

Izmontojūt drukas breiveibu, jys g.

izdeve un rediģēja avīzi «Sakla». Bet jei pa-

stāvēja na vysā ilgi.

Te jys raksteja ari vairdkas gromotas. Nu

tom var minēt izdūtas «Kas nūtyka Lurdā» un

«Genovefa» (izdūta 1907. g. Pīterburgā). Se-

višķi īcīneita un daudz laseita tyka pēdējo.
Gondreiž nabeja nivīnas Latgolas sātas, kurā

nabyutu dzērdējuši par Genovefu.

Ar 1907. godu N. Rancāns teik porcalts

nu Pīterpiļs uz Rēzekni par dekānu. Ar tiī

beidzās jd darbeiba Pīterpilī un sdcās Latgo-

las centrā Rēzeknē leidz 1918. godam.

Nikodēma Rancāna darbeiba Rēzeknē ir

lūti plaša.

Te jys saraksteja un izdeve leloku dalu nu

sovom grdmotom: «Sakņu ddrzs-», «Augļu
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dorzs», «Dzeršona latvišu nalaime». «Lūpu

kūpšona». «Bišu kūpšona», «Plovas un jūs

porlobdšona», «Kooperācija» un cytas. Jys ir

sarakstejis ap 40 grdrnotu, un drukotos vīn

gromotas sasnādz ap 2000 lp.

Kad 1907. godā 17. augustā Rēzeknē sa-

noce apsprīde latgaļu izlūksnes ortogrāfijas

lītā (13 cylvāki). tad storp tim dzeivi pīsada-

leja ari N. Rancāns.

Par šū ortogrāfijas sapulci žurnālā «Zem-

(1907. g. Nr. 49) ir interesantas ziņas.

Sapulcē izlamti vaicdjumi: latgalīšim jdroksta

sovā izlūksnē un raksteibā jdsatyvynoj litera-

tūras volūdai, tikai tai, lai caur tū nacistu iz-

lūksnes gors. Bet dreiži nūndk streidā: vai-

cojums: kai rokstama darbeibas v. pagdtnes
vīnskaitla 3. pers. golūtne ar «c» vai «a»

5).

Vairums pīkreit pyrmai (te ir N. Rancāns, Fr.

Kemps. brdli Skrindas un Laizāns), bet pdrejī
4 ar Trasunu — ūtrai resp. «a» raksteišonai.

Tai ari šei līta teik atstdta.

Sovā turpmdk?. darbeibā N. R. pi Rēzek-

nes bazneicas nūdybyndja 1907. godā 26. sept.

*) Pag. 3. p- pyrmotnejrm verbim rokstams c un na-

vys a, jo tī atspūgu|oj vacūs c calmus pagotnē, taipat

kai mums ir «i» calmi (sal. turim, gribim, ticim v. t. L),
tai paturami ari c calmi. Rokstūt a gola zilbē, vairs
nabyutu starpcibas tamūs pat calmūs storp tagadni un

pagotni pim. sauce, saucem, navys: sauca, saucam.

Vidējais dialekts c calmu pagātnes formas ir zaudējis,
kas vēl sastūpams, pim-, Dflnsberga. Lautenbacha

rokstūs.

Attciceigas paralēles ir ari leiSu volūdā.
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pyrmū draudzes skūlu, kur mācēja latvīšu

volūdu.

Vēl nu skūlom, par kuru nūdybynošonu un

pastāvēšonu pateiceiba kreit N. Kancanani, ir

mynamas «Rēzeknes Tērdznīceibas skūla»,

«Cireiškānu zemkūpeibas skūla» un «Burtliču

skūla».

Ar tū vīn vēl vyss tautai nabeja zīdots.

Vēl iys nūdybynoja pi Rēzeknes bazneicas pa-

leidzeibas b-bu (Patronāta b-ba), nūdybynoja

un bazneicas nomā deve telpas Rēzeknes krāj-

aizdavu kasai, sasazynoja ar Jelgovas Ekono-

miskū Sabīdreibu un godāja par kooperativa
atvēršonu. Un patlši Jelgovas Ek. S-ba deve

3000 rubļu aizdavumu un tai tyka izbyuvāts

pi bazneicas kooperativs: «Ekonomija».

Noce kars un daudzi pasākumi tyka ap-

gryutynoti un paralizeiti. Bet jys deve vēl ari

jaunus dorbus: noce «bēgļu laiki» 1915. g. un

bēg|u bārnu apgodāšonaAri te N. Ran-

cāns jēme dzeivu daleibu vysūs pasokumūs.
Nu Jelgovas uz Rēzekni porsacēle Jelgovas

zemkūpeibas skūla ar direktoru agr. Mazvēr-

sīti un nūsavitoja R. Tērdznīceibas skūlā, kur

•) Latgalim bēgļu beja moz: tikai Leiksnas un Lei-

vonu pogosti. Bet kai nacistu bēgļu nu Latgolas Piter-

pili ir sanācis kupls skaits, dē| kurim tad tur asuši lat-

gaļu darbiniki ir sagādājuši leidzeklus un atvārši pat-

versmes un skūlas- Bēgļu laikūs N. R. ir leli uūpalni.

Bez jo paleidzcibas nabyutu tik stipri izplaukušas bēgļu

paleidzcibas istādes un nabyutu daboti leloki naudas

leidzekti. Bez tam vē| N. R. pīkreit leli nūpalni ari

baltišu bēgļu apgādāšonā.
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par skūlotoju beja ari N. Rancāns, nu visi te

kūoeigi strodoja.
Sakarā ar krīvu revolūciju ari latgalim

vajadzēja izaškērt, kur palikt. Tai 1917. godā

26. aprilī sanoce pvrmais latgaļu kongress, ku-

ra dzeivi pīsadola N. Rancāns, un nūlēme par

pīsavīnošonu porejai Latvijai.

Vocu okupācijas laikā N. R. sasauce sa-

bidriskūs darbinīkus un uzaicynoja sastodeit

vocu varai pla.šu lyugumu ar zipojuniu. ka

Latgolas īatviši ir nūlāmuši apsavīnot ar kur-

zemnīkim un vidzemnīkini vīnā organismā.

Tys beja 191S. g. martā. Tyka pandkts, ka

vocu karaspāks natraucēja latvīšus — latga-

ļus kdrtdt sovu dzeivi pēc sovim īskotim. Vy-

sur īvede latvīšu volūdu kai darejumu volūdu,

pdrjēnie skūlas un tymos par skūldtdjim īlyka

latvīšus.

Atndkūt lelinīkim 191!S. g. oktobrī N. Ran-

cāns aizbrauce ar pādejū vilcini nu Rēzeknes

prūjom. Izbraucāt nu Rēzeknes, stacijā ļaudis

klīguši, ka «buržujus» navajagūt prūjom laist.

Uz jo vagonu sokuši bērt akmini. Tūmār N. R.

laimeigi izadevc aizbraukt leidz Rīgai.

Rīgā pa lelinīku laiku N. Rancāns dzeivoja

pi kaida leišu strddnīka, kurs ar ragaveuom

braukdjis uz Zemgali, un pat uz Leitovu pēc

produktim. Te jam dzeive beja gryuta. Na-

beja ari gaismas un vokorūs nikd navarēja

dareit. Tai jys dzeivoja Rīgā. koleidz lelinīki

jū aizturēja. Uz vaicdjumu, kū jys te dora,

N. R. atbildējis: «krystu dzymušūs un izvodu

niyrušūs».
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lai kai par bēgli jys ilgi bez leidzeklim

navarēja dzeivot, tad Ivudze goreigū vērseibu

jū pazeimāt uz draudzi kaut kur cytur. 1919.

goda aprilī jam taida ari tvka irodeita. Jys

varēja pagaidu prāvesta vītu pildeit Kurzemē,

Jaunjelgovas apriņķī Kurmenes draudzē.

Ari te jys naaizmersa turpvnot šovus dor-

bus. Jys raksteja un tulkoja. Saraksteja «Lat-

vijas vēsturi» un cytas skūlas gromotas, un

tulkoja vairākus Cechova stāstus, kas palvkuši
naizdūti.

Jys redzēja, ka te tryuka skūlas un taidu

tyuleu dybynoja. Paleigā jam goja brā|a mei-

tas (ienovcfa un Antoniņa Rancāns, kas ari tur

dorbojos par skūlotojom. Tryuka leidzeklu iz-

veidot korteigu skūlu. bet ar naatlaideibu tyka

panākts tik daudz, ka bārnim beja kur sēdēt

un varēja nūturēt stuodes. $ci Kurmenes pa-

matskūla vēl tagad pastāv.

Nūsadybynojūt korteibai. jys otkon nāk

uz Latgolu, un teik nūzeimāts par Preiļu drau-

dzes prāvestu 1920. godā majā, kur jys palīk

ilgāku laiku. Te jys styprynoj tautā nacionālu

apzinu, kas izapauž tyma apstāklī, ka tauta

pārīt uz nacionālā orientāciju, kas vārojama

bolsošonā. Visi kulturāli pasākumi izrit nu jā

mājas, kurā tauta īt un reikojās caurom dīnom.

Te ir vysu organizāciju mitekli. Muzykaliskā

b-ba «Lira», Latv. katālu jaunātnes b-ba,

Preiļu bi.škūpeibas b-ba un Kr. Z. part. uūd.

Dzeivojūt Preiļus. N. Rancāns dzeivu da-

leibu jam Latgolas skūlu dorbā, organizej kur-

sus un prīkšlasejumus. Jys redzēja, ka tryukst
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mdceibas gromotu. uzaicvnoja tos sastddeit un

raksteja ari pats. Tai jys saraksteja «Latvi-

jas ģeogrāfiju». «Vyspdreigū vēsturi» (obas na-

izdūtas), «Tieeibas pamatus», «Liturgiku» v. c.

1922. godā jys tyka īcalts par Rīgas go-

reigd semināra profesoru un par skūldtdju Ag-

Mons. N. Rancāns strōdoj pi bitem 1924. g. Preiļūs.

lyunas realgimnazijā. Porsaceļūt semināram

uz Rīgu 1924. godā, jys tyka īcalts par Aglyu-

nas ģimnāzijas direktoru, un 1927. godā ari

par Jaunaglyunas sīvīšu ģimnāzijas direktoru.

Sūs omotus jys pildeja leidz 1929. godam. Iz-

pyldūt šūs skūlu omotus, jys naatstdja ari Prei-

ļu draudzi. Na jau montkdreibas dēl, nu kuras



jys ir bejis toļok kai zeme nu dabasim, bet

vīnkorši īmiļdto dorba turpynošonas dēļ.
1924. godā jys tyka īcalts par Viua Svē-

teibas (pavesta) Sambelanu.

1927. godā jys teik apbolvdts ar Treju
zvaigžņu ordeni 111 šk.

Kai pīdzeivojušam un augsti izgleitotam
jam nu goreigos vērseibas tyka uzlikti Vei-

skupa padūmnīka un goreigd tīsneŠa omoti.

Mons. N. Rancāns Aglyunas gimnazijas audzēkņu
vydā 1924. g.

Kad pēc konkordata nūslēgšonas ar Svā-
tū Krāslu orlītu ministrs Zigrrids Meierovics

beja ībraucis Aglvunā, jvs naaizmērsa ari pa-

gūdynot ar sovu apmeklējumu jau sērmū Lat-

golas darbinīku N. Rancānu jo draudzē —

Preiļus, kur jys tyka svineigi sagaideits.

Preiļus dzeivojūt N. Rancāns 1924. godā

zaudej sovu moti Annu Rancāns, kas vysā jo

25
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dorbu jam beja gojuse leidza un godojuse par

jū, jo jys pats par sevi nagoddja, tikai par

citim. Sys sērmais jauneklis sovā altruismā

biži jai beja sagddojis ryupes, un na kotreiz

jei jū beja pilneigi izprotuse.

Lai gon jys nakordja gūda mi oriškeibu.

tūmār 1924. goda 7. augustā Preilūs un 9. augu-

stā Rēzeknē sabīdreiba atzeimoja jo kulturah-

sabīdriskds darbeibas 25 godu jubileju, kur

jys nu visim tyka sirsneigi gūdyndts.

Bet N. Rancānam nabeja lamts vasaļu go-

du desmitu nūstroddt Preilūs un Aglyunā.

Otkon jys tyka atcalts uz Rēzekni, un vairs

na draudzē, bet Rēzeknes valsts skūlotūju

institūtā par direktoru. Te jys nūdzeivdja nu

1929. goda leidz 1933. goda 21. jūlijam, kad

škeirēs nu šos pasaules.

Jopīzeimej, ka jys kai jaunātnes draugs

beja lels studentu atbalsteitdjs, kddēl jys ari

tyka uzjimts vairdkds Latgolas studentu orga-

nizācijās par gūda bīdri.

Sovā pādeja darbeibas pūsmā Rēzeknē

jys kai vysur centēs izkūpt skūlas apkārtni,

nataupeidams ari pats šovus sūlus. Taipat

strādāja ari ārpus skūlas. Paleidzēja organi-
zeit un nūdybyndt Latgolas tautas universitāti,

Latgolas tautas konservatoriju un Rēzeknes

oapyldu skūlu.

Tai 1932. goda IS. martā jam pagoja 35

godi kai jys beja sācis skūlātāja gaitas. Ari

šū gadejumu sabīdreiba izcēle, sareikojūt Tau-

tas pilī Rēzeknē jubilejas svineibas. Lela atzi-



nciba nu vvsom aprvndoin un nartijom un vē-

lējumi nūdzeivot saules myužu.

liet liktins nabeja gribējis šū vēlējumu pil-

deit. Pēc sova garo myuža un narvmstušo

dorba beidzūt 1933. goda vosorā mons. N. Ran-

cāns jutos saguris. Sirds beja klivuse vojoka.

Jys saslyma ar gripu un dažas dīnas palyka

gultā. Jutos vēl dīzgon spērgts un nabeja zau-

dējis cereibu strdddt, kad 21. jūlijā reitā ap

9 stuudem škeirēs nu šo pasaula ar vdrdim:

«Cik mau labi». Labi, jo dorbā, nanūgurstūšā

dorbā tautas lobā beja pagdjis myužs
...

Mons. N. Rancāns lūti cīnēja dzeivē skai-

stumu — pučes, un, jam aizejūt uz viņpasauli,

beja \ ysskaistokais zīdu laiks. Zāle, kurā gu-

lēja jo mērsteigds atlikās, un koridori beja

pušķoti pučcm, pučes nese tyukstūši, kas jū

pavadeja uz bazneicu un skaisti puču vainagi

ankloja jd kopa kalnenu
...

Paglobdts jys tyka Rēzeknes kopūs sūpldk

tautas darbinikim brolim Skrindom. Dziļi aiz-

kustyndti, sūlejūt naaizmērsšonu, nu jd atsava-

deja oīdareigī, goreidznīku saime, skūlas, skū-

lotoji. valsts un sabīdriskas īstddes, studentu

organizācijas un naizskaitams cytU pagūdynd-

toju pulks.

27



II daļa.

MONS. N. RANCĀNA KULTURALI SABĪ-

DRISKŌ DARBEIBA

Moris. N. R. kulturali-sabīdrisko darbeiba,

kurā jys pasaroda kai organizators, lels altru-

ists un tautas audzynoto]s, pēc jo dzeives vī-

tom sadolama divus lelūs pūsmūs, nu kurini

kotrā jo darbeiba izapauž drusku cytaidā vei-

dā. Šī pflsmi ir: 1) jo darbeiba Pīterpilī un

2) Rēzeknē. Prūtams, orpus šim pūsmim pa-

līk jo darbeiba Aglyunā, Preilūs v. c, par kū

jau ir minēts apskotūt jd dzeives gdjumu; bet

tai ka ari tymds vītos, kur jys ir nūdzeivdjis

eisdku laiku, jd darbeiba vērtējama leidzeigi,

un tai ka jo literariskd darbeiba apskotama

atsevišķā šo dorba nūdalā, tad līkās pītiks sei-

kdki apsastdt tikai pi šim divim pūsmim.

A. Pīterpilī.

1.Latgali un Pīterpiļs.

Lai gon Pīterpiļs Latgolai nimoz nava tik

tyvu un lai gon cytas piļsātas ir daudz tyvdk,
kuros beja gon augstdkas skūlas, gon ari attei-

steita ryupnīceiba, tai ka tymds varātu atrast

i vīnkdršs strddnīks sev dorbu, i tī, kas gri-

bēja tolok mdceitīs, sev atteiceigas skūlas, tū-
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rnār ir sasagadējis tai, ka latgali natzčeloja ni

uz Rīgu, ni uz kaidu Baltijas piļsatu, bet gon

uz Pīterpili.
Uz Pīterpili ceļoja gon jaunāki, gon va-

coki dorba niaklātoji pat ar vasalom saimēm,

un tai tur iceldja lels latgaļu skaits. Daudzejī

nu vacdkds paaudzes šū latgaļu dzeivi Pīter-

pilī labi atnūņ. Latgali tur ar sovom kuplajom
saimēm dzeivoja pa nūmalem dažaidos vītos.

Golvond sandkšonas vīta, pēc dzimtines pa-

rauga, ari tur jim beja bazneica. Izejūt nu

bazneicas varēja redzēt pazeistamūs, varēja

īpasazeit ar vīnu ūtru, varēja vaicot pēc dor-

bim, informcitis un cvts cytam paleidzēt. Un

tai jī ari dareja. Latgaļu strddnīki Pīterpilī

beja labi īradzāti, un jī ar sovu centeibu un

prasmi otri vīn tyka uz prīkšu.

Tikai vīns tryukurns beja storp lobajom

latgaļu īpašeibom — nacionālos apziņas tryu-

kums. Dzimtine, nu kurīnes jī šur beja nd-

kuši, beja tymsa un nabadzeiga, un. byudami

bez izgleiteibas, jī turēja moz nacionāla spāka.

Svešo volūda jau stipri vīn jūs beja pakldvuse

zam sova īspaida un jī tyktu ari pdrkrīvdti, jo

jī nabyutu saisteiti pi katoļu bazneicas, kur jī

dzērdēja sovu volūdu un kur tūrciz dorbojās,
bazneickungi — latgali.

Ari jaunos paaudzes mdceišonas zinā lat-

gali nabeja pdrdk čakli. Kaut gon Pīterpilī

mdceišonds apstdkli beja izdeveigdki kai dzim-

tinē, tūmār ari tur vajadzēja i īrūsyndtdju, i

pamūdyndtdju. Prūtams, natryuka ari taidu

gadejumu, kad kaut cik pamdceits tautīts na-
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atzyna tū perēkli par sovu. nu kura jys beja

izlidojis, un naatsagrize pi sovu tautīšu nacio-

nālus un kulturālus vaicājumu atrysynošonas.

Tai ap godu simteņu mainu, kad N. Ran-

cāns tyka pdrcalts uz Pīterpili, latgalim moz

bejis tautīšu pat ar ģimnāzijas izgleiteibu, izja-

ntftt goreidznīkus.

Šū lelū latgaļu masu. kas beja Pīterpilī,

vajadzēja organizeit, vajadzēja īrūsvndt uz

izgleiteibu, uz nacionālu apzinu, dūt padūmu

paleiga maklātdjim un atbolstu tim, kas nūnd-

kuši gryuteibos. Tū vysu labi redzēja latgaļu

bazneickungi — patrioti, bet jī vēl redzēja ari

cytu lītu: jī redzēja ar kaidom gryuteibom

beja saisteits jaundtnes audzyndšonas un orga-

nizeišonas dorbs. Krīvu valdeibas acīs katdls

un pūls beja vīns un tys pats, un pūlu nacio-

nalūs tendenču dēl vysus katoļu goreidznīkus

uzskateja par aizdūmeigim. Pīmāram Trasuns

tyka izsyuteits nu Pīterpiļs.

Taidi beja apstdkli, kad 1898. goda rudinī

N. Rancāns īsāka sovu darbeibu Pīterpilī.

Byudams par skūlotdju daudzajos gimnazijds,

jys redzēja un sdpeigi izjuta, ka tryukst lat-

gaļu inteliģences. Tū vajadzēja vairot, vaja-

dzēja pamūdyndt latgaļus steigtīs pēc izglei-

teibas (tū jys dareja ari vēldk caur sovu avīzi

«Sākla»), bet golvonais vajadzēja ari paleidzēt
tikt pi tds tim, kas gribēja. Ar gimnazijom

jam sakari beja un varēja nūkdrtdt īsastdšonu

dažaidds klasēs, bet daudzim grybātdjim tryu-

ka prīkšizgleiteibas. Kai pdrvarēt šū šķērsli 9

Te monsiujoram N. Rancānam rodds loba dū-
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nia, īreikdt kūpdzeivi, kur varātu moceitīs un

vacdkī moccit jaundkūs. Tai jys, atsagrīzis

Pīterpilī, jau pyrmajā goda nūdybynoja inter-

nātu.

2. Mons. N. Rancāna internats

Pīterpilī.

(N. R. kai inteliģences audzvnotojs—altruists).

Vai šaids nūsauktinis — internāts atbylst

tam pasākumam» kū N. R. Beja nūdybynojis?

Byutu joatbild gon, ka nā! Šys pasdkums na-

beja dūmots tikai dēl dzeivdšonas, bet gon vai-

rāk kai vīta, kur varātu moceitīs un kur va-

rātu cyts cytu mdceit. Tai tad zynomā mārā

vairok moceibas istode; kaut kas leidzeigs

privatskūlai vai kursim. Bet tai ka vacokos

paaudzes pārstāvi, kas par šū īstddi ir izatei-

kuši, ir saukuši tū par «internātu», tad ari pa-

liksim pagaidom pi šo nūsaukuma.

Šys internāts ir aizjēmis pdrs dzeivūklu

ar plašom telpom, kuros ir dzeivojuši ap 30—

35 jaunekli. Šī puisāni vairdkums ndce nu

Latgolas. Leldka kule vai skreine ar pro-

duktim un daži rubli naudas beja vyss jūs

pyurs, ar kū jī dēvēs uz tdlēju Pīterpili, lai

tur N. R. paspārnē īgyutu izgleiteibu.

Gon šymā internātā ir pastdvējuse ari mē-

neša moksa (ap 10 rubļu) un moceibas godā

ir vajadzējis pīgdddt dažus produktus, bet na

visi ir varējuši samoksdt un daudzejī nav sa-

moksdjuši pat tad, kad jau poši beja tykuši uz

sovom kdjom.
,
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Kai pi šaidim apstāklim mons. N. R. tyka

cauri, to nivīns nazvna. Ir tikai skaidrs, ka pi

šaidim apstoklim jam daudz vajadzēja pīlikt

nu sovim leidzeklim. Ari N. R. popularitāte

labdareitoju vydā paleidzēja sasnēgt tū, ka

nivīns tryueeigais skūlāns natyka atlaists nu

internāta, ni ari padzcits prūjom, izjāmūt kai-

du palaidni.
N. R. Beja laipns pret visim un izpalei-

dzeigs visim. Nikaida vilšonds nasalauze jo

labsirdcibu un ticeibu cylvākim. Jaunotne,

kurai beja laime byut zam jo papsdrnes Pīter-

pilī, nimoz najuta sevi svešumā, bet gon zam

sova lobo tāva paspdrnes. Ar pādejū kapeiku

un maizes ricenu jys daļējos ar skūlānim un

studentim. Un tei beja mīļojušo tāva lobo

sirds, kas godāja na tikai par dzeives napīcī-

šamū, bet ari par jaundtnes prīku. Jd dzei-

vūklī pi sv. Staņislava bazneicas svātdīnds

pulcējos jaunotne, kur jys beja īreikdjis biblio-

tēku un cytus lobus, izgleitdjušūs laika ka-

vēkļus.

Mons. N. R. internāta slava otri izaplateja
ari Latgolā: ka Pīterpilī lobās sirds bazneic-

kungs salosūt apddvyndtūs nabadzeigūs latga-

ļu bārnus un izmocāt jūs par gūdeigim, krīt-

nim cylvākim. Vīns ūtrs steidzēs sovu bārnu

nūdūt gddeigd jaundtnes audzyndtdja rūkā.

Un N. R. tū pījēme.

Audzyndšonas un izgleitošonas lītu N. R.

centēs nūstddeit tai, lai kotrs, kas ir ticis uz

sovom kdjom, pacaltu cytu vdjdku. Tai šymā

internātā gon poši izgleitdjds, gon ari palei-
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dzeja citim šaidi vējokā laika radzami sabī-

driski darbinīki: V. E. veiskups J. Rancāns,

Fr. Kcmps, Boleslavs un Joņs Miglinīki, Jezups

Kindzuļs, Pdvuls un Ontons Laizāni. Vinca

Treikals v. c.*). Dala nu šim pošim ir bejuši in-

ternātā ari par stuužu pasnēdzējim, pedagogim.

Kai par sovu skūlānu uzturēšonu N. R. go-

dāja, taipat jam vajadzēja godot ari par ap-

mdceitoju atleidzeibu. Ari te jys gon daudz

moksoja pats, gon ari paleidzēja jo rekomen-

dācija, toduļ ka visi zynoja, ka jo N. R. lyudz

kfl dēl cyta, tys nūzeimoj, ka jys pats vairs

naspēj paleidzēt, ka jys jau beidzamu byus
atdevis citim, un dēl šo lyudzēja vairs nikas

nav atlicis. l aidā gadejumā uz N. R. Iyugumu

paleidzēja citi.

Bet ari nikod jys paleiga Iyudzējus nasyu-

teja pi citim tad, kad vēl spēja paleidzēt pats.

Jo godeibai par citim nav bejis rūbežu. Visi,

kas jū tyvok pa?yna, stdsta, ka jys bīži stai-

gojis pat bez pīkldjeigas veļas un apģērba,

arvīnu aizabyldynodams, ka nauda vajadzeiga

cytom svareigokom lītom.

Jo moja vīnmār ir bejuse vaļā. un pi jo

ir ndkuši gon padūma maklātoji, gon paleidzei-

bas lyudzēji, un visitn jys izrodeja laipneibu.

Pēc vācos latgaļu īrašas, jys šovus apcīmdto-

jus pacīnēja ar pušdīnem. Tai pi jo bīži ndkuši

jd skūlāni, vai bejuši skūlāni un studenti. Reiz

beja losanis zeimeiģs šaida gadejuma ap-

roksts: **)

•) Sk zum. «Zīdfiiiis» Nr. 34—25. 1925. g.

**) «Jaunais Vūrds» 19.?3. K. Nr. 17.
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«Pi N. K. ir apklots pušdīuu golds, ir atno-

kuši ari jo bejušī audzēkni, kas kavējās vīsu

ustobā. Aiz durovom ādamustobā dzērd rak-

stureigu sarunu: saimineica žālojās, ka naasūt

maizes. N. R. skubynoj jū, lai aizīt uz veika-

lu, atnas. «Nadūd vairs porddā», jam atbild.

Saiminīks izmeklej sovas ķešas — tukšs, bei-

dzamū naudu atdevis skūlānim, ar kū īgddot

grdmotas. «Kaita tai, te pušdīnes joādr i

gosti vēl ir — ej pameklej kur nabejs», pasoka

saiminiks. Ar vacds motes (tys ir ar N. R.

mdtes) paleidzeibu ari šūreiz līta nūsakdrtoj.
Un cik taidu un tamleidzeigu reižu ir bejis, kas

tū lai saskaita! Šys «lelais bārns», kam jau

pošam beja sērmi moti, sovai vacajai mdtei

beja eists sdp'u bārns. Gryuši jai beja vadeit

jd vīnmār tukšā saimnīceibu. Jo naizloboja-
mais «napraktiskums» beja taisni apbreino-

jams».

Ar šaidu aizrauteibu, ar šaidu dedzeibu,

ar šaidu uzaupurēšonu cytu lobā mons. N. R.

Pīterpilī stdjds pi gryutd inteliģences audzy-

ndšonas dorba. Ar naatlaideigu pacīteibu, ar

ilgu iztureibu un sovu cālū pīmāru kūpā ar

ūtrū bazneickungu Kazimeru Skrindu inteli-

ģences audzyndŠonas ziņā storp tautīšim jys

panoce tū, ka ikvīns apzineigdks latgals Pīter-

pilī skaitēja par sovu pīnokumu izvilkt nu

dzimtenes — Latgolas kaidu jaundku broli,

brdlānu, mdsu vai kaidu radinīku, paiemt jū

pi sevis dzeivūklī un moceit skūlos. Tam

beja lūti lela nūzeime.
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Tai tad mes radžam, ka to laika Piterpils

latgaļu kolonijai, taipat, prūtams, ari Latgolai

vajadzēja īrusvndtoja. vajadzēja vadeitdja un

izgleiteibas pasokumūs golvonais vajadzēja

atbalsteitdja. Un tū N R. dareja ar vy-

sirn spākim, tam ari kolpdja jo dybynotais in-

ternāts. Lai to nūzeimi vēl lobok izprdstu,
atcerēsimēs vēl eytu lītu: cik gryuši beja īsdkt

latgalim moceitis pyrms 35—40 godim, kad

Latgolā vēl nabeja ģimnāziju, bet toļajā Pīter-

pilī tryuka pazeistamūs. Nabeja pi ko grīztīs,

nabeja nu ko lyugt padūma, nabeja kam uzticēt

bārnus, sevišķi jo vēl klot beja vajadzeigs ari

materiāls atbolsts. N. R. Beja pyrmais, kas

na tikai īrūsynoja uz izglteibu, bet ari vaco-

kim, kas gribēja šovus bārnus moceit, gdja pa-

leigā audzynoja un vadeja jaunotni, un gon

apvīnd dams tū idejiski, gon snāgdams mate-

riālu atbolstu, kliva par latgaļu inteliģences
tavu.

3. N. Rancāns un "Pīterpiļs latvīšu

muzykaliskō bīdreiba".

Mons. N. Rancāns vīnmār ir dzeivojis

leidza jaunotnei, un jo durovas jaunotnei vīn-

mār ir bejušas vaļā. Pi jo pulcējos jaunotne,

un pi jo ari tyka nūsķaidrota dūma par latgaļu

organizācijas veidošonu.

Tymā laikā baltīšim Pīterpilī jau beja

sovas organizācijas gon studentu, gon ari pa-

leidzeibas bīdreibas. Bet latgali porok moz

tymos pīšadaleja. Vīneigi pors studenti sastd-
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vēja kaidā baltišu stud. b-ba, bet ari jutušīs

pasveši. Tai tys beja ar studentini, bet vīn-

kdršd tauta stdvēja vēļ td|6k. Ka baltīši moz

kū zynoja par «inflantīšim», tū līcynoj ari Rī-

gas latvīšu b-bas zineibu komisijas Vosoras

sapulču prīkšlasējumi par Latgolu pēc 1901.

goda, it sevišķi pēc 1907. goda. kod ari tikai

šokos tyvyndšonds tautas dālu storpā.

Latgali baltīšu avīzes un gromotas na-

skaiteja vīnkdrši todēl, ka naprdta gotu burtus

un pošu volūdu. un ari daudz kas cytaidi tur

beja svešs. Tyvokas beja krīvu avīzes un

tos ari skaitēja.
lai tod vajadzēja organizāciju, kas kol-

potu nacionālos apziņas pacelšonai, un vaja-

dzeigs beja ari drukots vdrds tautai saprūtamā

volūdā, kas nu Pīterpiļs nastu gaismu ari uz

Latgolu.
Bet kū gon varēja īsokt šūs mērķu

sasnēgšonai? Tys beja laikmets, kod ar na-

uzticeibu raudzējos uz kotru sveštautīšu na-

cionalū dūmu un vysus katoļus uzskateja par

pūlim. Bet ari paši pūli, cik toli šaida veida

pasdkumi ir bejuši atkareigi nu jim, nav varē-

juši saprast, kai latvīši un leiši, kas tūreiz

prdta pūliski, navar byut apmīrynoti tikai ar

pūlu volūdu, literatūru un kultūru? Kddēljim

vajag propagandēt sovu nacionālismu?

Taidi beja apstdkli, kad latgaļu patrioti
nūlēme dybyndt sovu organizāciju. Jī redzēja,
ka ir lela vajadzeiba pēc organizācijas, bet

redzēja ari nalabvēleibu nu valdeibas puses, un

vēl stipri jyutamu latgaļu inteliģences tryuku-
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tnu. Bet organizatorus tys naatbaida, jo N. R.

optimisms un uzjēmeiba visim pīdeve spāku.

Vēl atlyka jautojums, cik lels ir latgaļu
daudzums Pīterpilī un ar cik bīdrim var rēki-

notīs ? Tod b-kga N. Rancāna vadeibā tyka
izdareita latgaļu reģistrācija pa pilsātas centru

un fabriku kvartalim. Dorbu veice skūlu jau-

riotne un inteligentdkī tautīši.

Tad organizeitdji sasapu|cēja 1902. goda

N. Rancāna dzeivūklī pi sv. Staņislava baznei-

cas uz dybynošonas sēdi. «Sagoja daudz Sko-

lotu veiru: četri bazneickungl pīci studenti un

vīns ģimnāzijas školnīks»? (Gaisma 1900. g.

Nr. 6). Storp tim beja N. Rancāns, Fr. Trasuns.

K. Skrinda, Fr. Kemps, F. Cyukors, I. Jurkāns,

1. Kangars, E. Rudzeits v. c. Izlēme b-bas nii-

saukumu un pījēme Fr. Trasuna izstrdddtūs

statūtus, kū vē| parakstcja latvīts profesors
I. Vītols.

Kdpēc nūsaukumā «Muzykald»? Šaids no-

saukums tddēl, ka nikaidu organizāciju, kas

aizrddeitu par sasapulcēšonu nacionalūs, kultu-

rali-sabīdriskūs nūlyukūs, krīvu vaļdeiba na-

atlautu. Tai tod statutūs palyka mērķis: «Iz-

plateit muzykas zyndšonas storp bīdrim un

jūs bārnim». Bet tūmār ar apstypryndšonu
tik vīgli nagdja. Kod Fr. Kemps un Cyukors

statūtus stddēja prīkša «gradonačalnikam»,

jim vajadzēja atbildēt: kamdēļ tim Vitebskas

latvīšim vajadzeiga sova bīdreiba, voi napī-

teik ar tom latvīšu b-bom, kas jau pastdv,

kamdēļ b-ba saucās «muzykaliskd», vai tī Vi-

tebskas latvīši (latgali) patīši tik muzykala
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tauta. Tūmār jys apsamīrynoja ar nūrodeju-

mu, ka latgalim cyta ticeiba, cyta volūda un

oriģinālas dzīsmes, un, kai mons. N. Rancāns

sovā «Latvijas vēsturē» roksta, atldve latga-

lim «aizajemt ar muzyku».

Par dybynojamū bīdreibu interese beja
lela un par jū runoja vysa Pīterpiļs. Ir zei-

meigs aproksts, kai b-bas dybynošona ir nū-

tykuse un cik lela lūma pi tos ir pīdarējuse

mons. N. R. Sys aproksts skarj sekuši: *)

«Kad marta mēnesī (1903. g.) Jēzus bazneicas

skūlas zālē (Podolskaja 2) beja sasaukta bīdru dyby-

notoju sapulce, tad tautas sagāja tik daudz, ka beja

pylna zāle. školas koridori un pogolms. Pyrmais runoja

Fr. Trasuns, tod Kemps. Varēja redzēt, ka klauseitāji

na vysai labi saprūt b-bas nūlyukus, ka ir gaidčjuši kū

cytu. Kad runātāji vaicāja, vai kaids nu sapulces da-

leibnīkim nagrybātu jimt vārdu un izteikt sovas Ju-

mus, tad nivīns grybātojs naatsaroda.

Organizatori lvKa prīškā nūteikt bīdru moksu seši

rubli godā un aicynoja jaunus bīdrus nākt pi golda un

raksteitīs. Ilga klusēšonas un gaideišonas pauze.

Rokstos dybynātoji un salīk naudu. Pīci-desmit cylvāki.

Nadrūšim sūlim pīīt vīns ūtrs nu lelO pulka un nūlīk

2—3 rubli, (tauta vyspori nabeja tureiga un šī pārs
rubli jim ari beja lela nauda).

Sajysuma tnonomi atslāba. Koleidz sarakstcja

pyrmūs bīdrus un saskaiteja pyrmos īmoksas. kas kūpā

sanoce nadaudz vairok par 100 rubļu, tauta Jau beja
izkleiduse un pēc pors stundem jau tukši beja koridori,

pogolms un zāle pustukša.

Organizatori jutos stipri pārsteigti un gorā sašļu-
kuši. Tikai labsirdeigais Nikodēms Rancāns nazaudejn
gora stāvūkli. aicvnoja strādāt tālāk un nūlyka valdes

sēdi tyvākās dīnās otkon pi sevis, kur vajadzēja ap-

*) «Jaunais Vārds» 1933. g. Nr. 6. 7.
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spnst telpu vākojumu, kora dybynošonu un kaidas

teātra izrādes sareikāšonu.»

• Tai tad bīdreiba beja nūdybynota un, pa-

sateicūt N. Rancāna optimismam, kas mkod na-

zaudeja cereibu. ari soka dorbotīs.

Sanf>ce otkon valdes sēde pi N. Rancāna

dzeivūklī (tī poši iniciatori — tikai tryucis Fr.

Trasuns), nūlēme meklēt telpas. Bet tos na-

beja tik vīgli atrūnamas, jo daudzi nagribēja
taidai svešas tautas organizcijai dūt. Beidzūt

telpas atroda un b-ba soka dorbotīs Angļu

prospektā.
Te, līkās, nabyus līki aprodeit uz toni apryndoin.

kas tālāk b-bas dzeivē jēme daleibu. Tī golvonā kortā

beja pusizgleitāti latgali, vairāk nu tureigim un vacā-

kim pilsātas īdzeivotājim. Jī beja tī atbaļsteitoji un

veicynātāji šam latgalīšu jaunātnes pasākumam. Jau-

notne, kas tūreiz beja lūti tryuceiga. vītā sova groša,

upurēja b-bai sovu nacionalū dedzeibu un dorbu. Na-

aprokstama prīca un jautreiba beja vacākūs cylvāku

sirdīs, kad jī ap sevim redzēja studentus, ģimnāzistus

un vyspāri iaunātni, kas runāja jūs vacajā, pusaiz-

mērstā dzymtā volūdā.

Bīdreibas pirmī dorbi beja dybynāt kāri, laseit

kūpā dzīdātājus, dybynāt bibliotēku, nūpērkt klavīres

un mēbeles; Vyss tys tyka izdareits. Tai ka sovu mu-

zykas pratēju, kas varātu moceit dzīsmes nabeja, tad

grīzēs pēc paleiga pi prof. J. Vītola, kas ari deve sovu

skūlānu, kā vadeibā koris tyka nūstādeits dīzgon labi.

Nākušā zīmā, t. i. 1903. godā Pīterpiļs «muzykalo

b-ba» sareikāja pyrmū teātra izrādi. Programā 5—6

tautas dzīsmes un Blaumaņa luga «Zagli». Aktīri lat-

gaļu studenti un ģimnāzisti.

Par šū pyrmū latgaļu vokoru Pīterpilī «Gaisma»

1906. g. V 9 Voksta: Daudz kas īdams uz vokoru na-

ticēja, ka tur tiks myusu volūdā spālāts un dzīdāts:

«Myusu volūda pādejā nu vysom, jei nikur nait mūdē»,

na vīns tai runāja. Bet uz vokora acis vīn taids iz-
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plēte. kad ar sovoni ausim izd/ērda. kad patiši |)a lat-

vyskam spēlej im dzid fleiti jauni kungi uci jaunkun-

dzes vvsu ļaužu prikšā un nasakaunei. — liidrtyl>a
tyka slavē. Šys pyrmais vokors parodeja. ka «Pi-

terī» ir daudzi latvišu, kuri nav atstājuši ni sovas mo-

tes volūdas. iii milesteibas prikš dziintines.

Vokors beja lūti kupli apmaklāts. Možajā zālē.'kur

beja tikai .*o<) kraslu. Beja pulcējis ap 700 klauseitoju.

Dažai veceitei vai vecam reize ar smīklu beja spruku-

šas ari osoras. dzēržūt sovu volūdu un radzūt tik daudz

sovas tautas brolu kīipā: Krāslu pyrmos ryndos sc-

dēja inyusu b-k«i Fr Trasuus, Nik. Rancāns. K. Skrin-

da. Pīt. Dzenis, daži latvišu goreidzniki un myusu tu-

reigoki latgališi. Tolok vysas ryndas pylnas «prosto-

kas tautas
.

strodnīki. kungu kolpyunes un naskaitams

daudzums bārtiu. kas sēdēja vacokim vai radinīkim

klēpī vai stāvēja pi vacoku krāslim. Ni policija, kas

korteibu sorgoja, ni zāles apkolpotoji najēme šū «na-

korteibu» par ļaunu, jo ari jim patyka tautas aizgrob-

teiba un sajyusma.
Par šū vokoru pat krivu populārā avīzē »Hirževyja

Vedomosti» pasarodeja loba recenzija.

Toļok b-bas kulturālā darbeibā atzeime-

jams: 1) vokoru sareikošona, 2) prīkšlasejumi

ar gaismas bildēm, 3) bibliotēkas īreikošona,

4) skūlānu atbalsteišona, 5) bārnu kora dyby-

nošona un jūs moceišona leidz ar dzīdošonu

ari laseit un raksteit un laika kavēkļu īreiko-

šona un 6) kora, kūklātdju un orķestra dyby-

ndšona.

Sareikdti vokori deve provus atlykumus

un nu tim atbalsteja ģimnāzistus, studentus un

ari vīnu stipendiju b-ba nūdybyndja pi konser-

vatorijas.

Soka īreikdt ari bibliotēku un īgdddt bal-

tīšu literatūru, bet tauta, strodnīki un pusinte-

ligence nav varējuši tū laseit, jo sveša ortogra-
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fija (gotu burti), pasveša volūda un saturs bīži

napīinārots latgaļu izprasšonai un gaumei.

Vvsumā bīdreiba ir veikuse lelu un naaiz-

mērstamu dorbu, lai gon na «muzvkas» laukā,

bet pi nacionālos apzinās pacelšonas un tau-

tyskds kusteibas veiddšonas. 1900. g. O. Skrin-

da (J. Lcidumnīks) par jū raksteja tai: «Pīter-

burgā b-bas nūzeime lela tddēl, ka jei vīnoj,

pu|ccj vysus izkleidušūs pa lelū pilsātu latvī-

šus, patur storp jim latvišu goru un napīlaiž
jūs ni sovas dzymtos volūdas ni ticeibas aiz-

mērsšonas. Vysā Latvijā b-bas nūzeime ir tei.

ka jei pulcej vysus goreiga zinā lobokūs latvi-

šu spākus un sagatavoj jūs pi ndkušd dorba

tautas naizstrdddtā drvvā.» («Gaisma» 1906. g.

Nr. 9).

£»ū sovu svēteigū tautas mūdyndtoja dor-

bu b-ba ir stroddjuse leidz 1912. godam. Lai

gon b-bas pārvaldē bez N. Rancāna vēl aktivu

daleibu ir jāmuši ari citi un N. Rancāns nabeja

jds pyrmais prīkšnīks, tad tūmār N. Rancāna

dzeivūklī jei dzyma, jys aktivi pi tos strodoja

un jamūt vārā tū, ka jys nikod nav kdrdjis gū-

da un omotu, jd lelī nūpalni pi šos b-bas ras-

šonds un pastdvēšonas ir nanūlīdzami.

4. Mons. N. Rancāna avīze "Sākla"

Mons. N. R. labi redzēja gon Pīterpiļs lat-

gaļu vajadzeibas, gon ari tūs, kas dzeivoja

Latgolā. Jys ari zyndja, cik lela nūzeime ir

avīzei pi tautas audzynošonas.
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Bet nabeja avīzes, kas kolpotu latgaļu va-

jadzeiborn. Gon tymā laikā Pīterpilī iznoce

baltīšu avīzes (kreiso vērzīņa «Strādnieku

Atbalss» un lobd «J. Pētrb.» avīzes), bet lat-

gali gotu burtu dēl tūs naskaiteja.

Latgaļu audzvnošonai beja vajadzeiga at-

sevišķa avīze. Rodos ari labvēleigdki apstdkli

tos izdūšonai, jo 1904. godā tyka atcalts dru-

kas aizlīgums.

Izmontojūt šūs apstdklus N. R. izdeve so-

vu avīzi «Sākla» 1906. g.

Lai gon šei avīze nadabdja ilgi apceļot
dzimtines sātas, tūmār tai ir sova nūzeime.

Caur jū N. R. paude šovus īskotus audzynošo-

nas un izgleiteibas lītos, caur jū ari jys deve

losamū vīlu tautai. Pīmāram «Sāklas» 7. nu-

murā N. R. aicynoj «Vuicit šovus bārnus», pi

kam jys pats apsajam godot, lai ģimnāzisti un

studenti varātu dabot dorbu: stundes, mojskū-

lotdju vītas un t. t.

Avīze izgdja tikai kaidus 3 mēnešus, jo

N. R. dreiži tyka porcalts nu Pīterpiļs uz Rē-

zekni.

Mons. N. R. avī/c «Sākla» nabeja pyrmo latgaļu

avīze. Nadaudz agrāk par tū beja iznākuse «Gaisma»

(Fr. Kempa izd.), kas gāja cytus ceļus na kai religiski-

etisko avīze «Sākla». Het tyrnā pošā godā iznoce ari

treša avīze «Auseklis» (Fr. Trasuna izd.) un «Sākla»

beidze eksisteit. Dreiži apsastāja ari «Auseklis» un tai

otkon latgali palyka uz ilgāku laiku bez avīzes.

Vēl nu N. R. darbeibas Pīterpilī var pīrni-
nēt tū, ka jys jēme daleibu «Latgališu sovstar-

peja paleiga b-bā», kū vadeja K. Skrinda. Bet

te jam nabeja golvond nūzeime.



43

Ar tū beidzams porskots par N. R. golvo-
nokim sabīdriskim dorbim un tūs nūzeimi Pī-

terpilī (par jo rokstim vēlok), jo ar 1907. g.

jys teik porcalts uz Rēzekni.

B. Mons. N. R. darbeiba

Rēzeknē.

Porsaceļūt uz Rēzekni, otkon N. Rancā-

nam atsaver plašs dorba lauks. Golvonā kor-

tā jys turpvnoj strodot pi tautas audzvnošonas

un jos izgleiteibas līmiņa pacelšonas. Te jys

uzajam ryupes par skūlu dybynošonui uztu-

rēšonu un izveidošonu, par sovas volūdas Rū-

dā celšonu un latvysku spāku saisteišonu skū-

las dorbā. Bez tam jys vēl ryupejās par ko-

operācijas pacelšonu un palcidzeibas bīdrei-

bom.

Lai lobok izprostu N. R. darbeibu un nū-

vērtcitu tos nūzelmi, apsastosim pi dažim to

laika apstoklim, pi dažim pasokumim, kurini

Latgolas vēsturē ir sova radzama vīta, un

caur šim pasokumim vārosim N. R. darbeibas

nūzeimi.

1. Rēzeknes Tērdzeibas skūla un

N. Rancāns.

1907. godā, tys ir tymā pošā laikā, kad N.

R. porsacel uz Rēzekni. šyte Rēzeknē rūnās

lels nūtykums: privātā kortā teik nūdybynota

augstoka moceibas īstode — Terdzeibas skūla.
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N. Rancāns šū pasākumu nu sirds apsveic,
jo leidz šam nav bejis ni vīnas latvyskas skū-

las, un vaļdeibas skūlās katoli latgali par skū-

lotojūn navarēja byut. Tāpēc it sevišķi lels

ir bejis N. Rancāna priks par sagaidamū lat-

vyskū skūlu.

Kāpēc tei varēja byut latvyska? Vai tā-

dēļ vīn, ka jū dybynāja latvīts? Nā! Tys

vairāk nāk nu jās nūsaukuma «tērdznīceibas

skūla».

Līta taida. Pēc 1905. goda daudz dyby-

nāja tērdznīceibas skūlas. Na jau latvīši beja

palykuši par taidim tērgātājim, ka byutu dēl
tā jim vajadzeigas skūlas, bet tādēļ ka tērdz-

nīceibas skūla atsaroda tērdznīceibas un ryup-

nīceibas ministrijas pārziņā, kurai beja daudz

liberālāki īskoti un vīglāki noteikumi na kai

tautas apgaismošonas ministrijai, šei tērdz-

nīceibas ministrija taipat deve pabolstus, bet

atstāja dybynotojim lelāku* breiveibu skūlas

īkārtāšonai un māceibu pasnēgšonai. Tāpēc

beja cereiba īvest latvīšu volūdu un skūlu pa-

dareit latvyskāku, kai pārejās, kurās vaidēja

pārtautāšona.

Tai ka Rancānam Pīterpilī beja lobās at-

teiceibas ar augstom apryndom, tod ar jā gā-

deibu Kalniņam, tērdzeibas skūlas dybynātā-

jam, ari izadeve dabāt atļāvi un skūlu nūdy-

bynāt. «Jauneibas dūmas» 22. lop. atzeimej:

«Sevišķi Rēzeknes dekānam N. Rancānam ir

leli nūpalni pi skūlas uzsākšonas».
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Rancāns, bvudams par dekānu, pamūdv-
ndja draudžu prāvestus, lai tī paziņoj nu am-

bononi par jaunos skūlas atvēršonu.

Skūlā pījēme puikas un meitines. Pogostskillu bei-

gušus pījēme pyrmā sagatavošonas klasē, vai ar eksa-

menim ūtrā. Bez 2 sagatavošonas klasēm beja vēl 4

specialklases. lai tad 6 klases. Pyrmā godā atvēre

tikai 4. klases, un tfmiār izarcldēja par daudz. Moksa

beja sagatavošonas klasēs 40 un specialklasēs 60 rub|u

godā.

Nasavērūt uz vysu b-kgu aģitāciju. pyrmajā godā

skūlā īstoja tikai kaidi 15 latvīši un porejī 80 cyttau-

tīši: pūli, krīvi. žeidi: vāloktis godus strauji pfsajēme
skūlānu skaits un ari latvīši (1918. godā bejis 400

latvišu).

N. R. skūlā naoficiali mocēja latgaļu dia-

lektu un vāldk, pasateicūt N. R. pvulem, skūlā

tyka īvasta latvišu volūda kai prīkšmats.

Šei latvišu volūdas īvesšona beja lūti svareigs

fakts. «Dzimtenes Vēstnesis» 1912. g. Nr. 144. stostūt

par Latgolas tautskūlom. atzeimej, ka kuratora Volfa

laikā bejis atļauts ivest latvīšu volūdu skūlos 1907./8.

g., kū izmontojušas tikai Rēzeknes Tērdznīceibas un

katoļu bazneicas skūlas. Pēc 1909. goda visi Iyugumi

bejuši bez sekmēm.

Ir ziņas, ka nasavērūt uz mynātū, lai ivastu lat-

vīšu volūdu. vajadzējis augstajim kungim reikdt seviš-

ķas vīseibas. un tod tikai latvišu volūdas līta gojuse

cauri.

Skūla reikoja latvyskus vokorus. Vairāki vokori

nūtyka kūpeigi ar Pīterpiļs studējušu jaunotni. Uz Rē-

zekni un cytom pilsātom brauce tei pat trupa, kas uza-

stoja Pīterpiļs muzykalās b-bas vokorūs. Rēzeknē

1907.—08. godā jī izrodeja Blaumaņa lugu «Ļaunais

gors». Vokorā dzīdāja ari «Dīvs. svētej Latviju».
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Sveštautišim beja lels breinums. ka latvīši pi šos dzīs-

mes cēlēs kojos. un vysūs vaidēja sajvusma ').

1909. goda pavasarī, kad tērdznīceibas

skūla beja pastdvējuse tikai 2 godus, traģiskā

novē myra T. Kalniņš.
Skūlu nūpērka kaids Krīvijas tabakas tēr-

gotojs un jo brols skūlā beja par inspektoru.

Tai ka tei tērgdtdjam nikaida īndkuma nadeve,
tad jys pēc goda skūlai atmete ar rūku.

Lai skūla nazustu N. Rancāns nūdybyndja

skūldtdju sabīdreibu, kas pdrjēme tērdznīcei-

bas skūlas uzturēšonu. Ari šei sabīdreiba iz-

juka.

Tad N. Rancāns, kam nikod natryuka ener-

ģijas un pacīteibas, nūdybyndja nu Rēzeknes

piļsātas dažaidu ticeibu un tauteibu pilsonim

bīdreibu: «Tērdznīceibas izgleiteibas veicynd-

') Myusu tagadējais valsts himns ari vālokūs sarei-

kājumūs ir dzīdots Rēzeknē. Sal. «Latg. V.» 1935. g.

Nr. 50. «Nu laikmeta dokumentim». 1914. g. 26. aprilī

ir nūticis drukas aizlīguma atcešlonas pīmipas vokors,
kū reikojis Dr. O. Skrinda. Symā vokorā Tērdzeibas

skūlas audzēkni ir spēlējuši R. Blaumaņa «Sastdinas

vokors» un koncerta golā apvīnotī kori spēcelgi nū-

dzīddjuši «Dīvs, svētej Latviju». Šys nūtykums ap-

raksteits tai: «šei myusu tagadējo tautas lyugšona tū-

reiz sokutnā programā nabeja uzjimta. Kad prīkšna-

sumu beigās kaids nadrūši īsaminēja. ka vajadzētu nū-

dzīdāt ari «Dīvs. svētej Latviju», tad Nik. Rancāns ar

sajyusmu īsasauce: «Par kū že nā. raunit, raunit!» Un

jam par atbildi apvīnotī kori spēceigi isdce dzīdāt. Sa-

jyusmai nabeja gola. B-kgs N. Rancāns pyrmais pisa-
cēle kājos. Tam sekoja vysa zāle. Apripk'a izprav-
niks (prīkšnīks) Rozentals apjuka un nazynoja kū

dareit».
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šonas bīdreibu», kura tad skūlu pdrjēme sovā

vadeibā.

N. Rancāns beja par šos b-bas vadeitdju

un skūlas kuratorijas prīkšsādātoju. Jys Krī-

zēs ar lyugumu pēc pabolsta pi Rēzeknes zem-

stes, kur nalelu pabolstu ari daboja, bet tys

beja par mozu dēl skūlas, kas beja krytuse po-

rddūs. Tad N. R. raudzēja skūlai sasodot lei-

dzeklus cytaidi. Jys mēgindja īintereseit da-

žaidas bogdtokas personas, kas skūlai ari zī-

ddja provdkas sumas. Tikai nu muižinīkim

atbolsta nav bejis. (Sal. N. R. Latv. vēst.

195 lp.). Tad 1911. godā vosorā N. Rancāns

aizbrauce ar prīkšlasejumu par latgaļu apgais-
meibu un tērdznīceibas skūlu uz Rīgas Latvīšu

b-bas zineibu komisijas» vosoras sapulci. Tai

ka šys eisais izsmēlušais referāts (īspīsts «Lat-

vijā» 1911. g. Nr. 140. un 141.) ir bogdts ar

interesantu saturu, tad es te jū atkārtošu:

«Apgaismāšona īgyustarna trejaidā ceļā: caur skū-

lom. ar gromotom un avīzēm. Latgolā šamos trejos
litos, kai senāk, tai ari tagad volda lels trvukums.

Skūlu var saskaiteit leidz 300. itvmā skaitā ir vīna

realskūla, 1 komercskūla, 2 tērdznīceibas skūlas, 5 ģim-

nāzijas, 3 omotnīceibas skūlas, 2 progimnazijas. 7 mi-

stu skūlas, 1 zemkūpeibas skūla, bet pārējos cvtas za-

mdkas pogosta vai tautas skūlas. Bet kū tvs nūzeimoj

dēl 400 000 latgalim? Ir izrēķināts, ka daudzi tyuk-
stūši latgaļu bārnu palīk bez skūlas māceibas. Latgaļu
bārni vysvairāk apmeklej zamokos, sevišķi pogosta,

mīstu un tērdznīceibas skūlas, bet augstākās skūlās

latgali leidzeklu tryukuma dē| var īsastāt tikai pavy-

sam mozā skaitā. Cikom Baltijā saraksteiti vasali

grāmotu katalogi, Latgolā iznākušās gromotas var sa-

skaiteit pa pērstim. Vīneigā latgaļu avīze «Dryva» ari

nastāv uz driīšom kājom. jo kai grāmotu tai ari avīžu
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laseitāju moz. Saleidzynojut Baltijas skūlas ar Lat-

golas skulom atrunām vel vīnu lelu starpeibu. Latgo-

las skūlos nikur oficiāli nav atļauta latvišu volūda kai

prīkšmats un \ite jī latgali tymos par skūlotdjtm navar

byut. Izjānuuns nu šo vysporejo stdvūkļa ir Rēzeknes

tērdzniceibas skūla. Jū nūdybyndia 1907. g. skūlotojs

kurzemniks J. Kalniņš. Jys byudauis par mynātos skū-

las pyrmu inspektoru soka stroddt vitejim latgalim par

lobu. bet liktius na|ove jam šu dorbu turpynot. Pēc

Kalnirja ndves skula pārgāja privātos un vēl Pēc tam

skūlotoju puļcena rūkds. Vīnā un ūtrā gadejumā l>eja

rad/.ams, ka skūla be/ vīnreizeiga pabolsta navarēs

izakult nu tim porādim. kaidi tai palyka pēc J. Kaluma

ndves. l'anidēl skūlotoju pulceuš nūdybyndia «Tērdz-

nīceibas un izgleiteibas veievnošonas b-bu», carādams,

kū navar izdareit vīns cylvāks vai mozs skūlotoju pu|-

cepš, tū izdareis bidreiba. Bīdreibai statūti jau ap-

stypryndti nu valdeibas un jei faktiski šū skūlu sajēme
sovds rūķos. Vēl vīns īmjslis, kddēl beja nūdybynota

šei b-ba. Beja tys, ka b-bai ir tīseiba izmeklēt skūlas

gūda kuratorus un padūmi. Caur dažu personeigu gā-

deibu ir vysaugstdki apstyprynotas atleidzeihas un

privilēģijas, kuras var atrast sabīdrisku tērdzniceibas

skūlu normālus statutūs. Lai gon Rēzeknes tērdznī-

ceibas skūla tagad pīdar bidreibai, tad tūmār jei ir

tikai pārņ rodusēs un leidzeklu jai nav. Valdeiba ma-

teriālā ziuā b-bu napaholsta, bet ir davuse skūlai dažas

sevišķas breiveibas. Leidz rudinam b-bai jdsamoksoj

pdri par 2000 rubļu skaitūt kūpā skūlas porodus un

skūlotoju olgu par vosoras mēnešim. Sovā dzimtinē

b-ba ir grīzusēs pi dažaidom personom, bet pa leldkai

daļai jās lyugums ir palicis saucēja bolss tūksnesī.

Radzams, ka še vēl naprūt cīnēt b-bas un tauteibas

idejas. Dali ir indiferenti, bet natryukst ari taidu, ku-

rim latgaļu atteisteibas īšona uz prīkšu ir napateikama

un preteiga. Myusu krdjaizdavu kases vēl ir pavysam

jaunas un naspēj snēgt leloku atbolstu. Rēzeknes tērdz-

nīceibas skūla latgalim sevišķi dārga, ka vīneigi te ir

oficiāli atļauta un teik pīkūpta latvišu volūda. Pate

b-ba un skūlas skūlotoji pa lelākai daļai sastāv nu lat-
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višim. Skūluiku tur šūgod beja 120 nu kurim 85% lat-

višu. Nu šos skūlas nu varātu nokt tautas darbinīki,
kuru Latgolā lels tryukunis. Ivārojūt tu. ka tagad ka-

toļu goreigā seminārā teik pijimti tērdznīceibas skūlu

beiguši, tad jau lels pulks uz turini taisos. Par go-

reidznīkirn palvkušī jaunī tautas dāli tiks syuteiti uz

sovu dzimtini un strddos tai par lobu. Vēl mozs pa-

skaidrojums. Vysu latgaļu teātru vokoru sareikotoji

un koru daleibnīki ir pa leldkai da|ai šos skūlas audzēk-

ni; jo dažos cytds skūlos ir aizlīgts skūlānim šaidos

lītos daleibu jimt. Tai tad Rēzeknes tērdznīceibas

skūla na tikai dūd speciālu izgleiteibu, bet ir ari par

tauteibas veicyndto]u caur jaundku paaudzi.

l eidzūt ir joizsoka latgaļu vordā sirsneiga patei-

ceiba Laltijas b-bom un atseviškom personom. kas jau

ir paleidzējušas storp latgalim izplateit gaismu. Tai

ekonomisko b-ba ir upurējuse 500 rubļu prīkš zemkū-

peibas skūlas īreikošonas. Stukula kgs tam pošam
mērk'am pisyutejis dovynojuma listi ar 118 rubļu. Caur

Hisinīka un Herga*) kgim izdūtas daudzūs eksempla-
rūs 3 dereigas gromotas latgaļu dialektā. Ši naudas

upuri tad nu pīroda, ka Haltijas latvišim Latgola nav

vinaldzeiga. kas mani īdrūšinoj b-bas vordā grīztīs pi

jums paleidzēt šai skūlai. Paleidzeiba ir steidzami va-

jadzeiga un naatlīkama. Mes asam na tikvin kaimiņi,

bet ari broli. viņas motes dāli. Myusus vinoj vīna un

tei poša tauteibas ideja un kulturālo darbeiba. Vīna un

tei poša jauko dzīsme «Dīvs. svētej Latviju» satrycy-

noj un aizkustynoj kai Baltijas latviša. tai ari latgaļa

sirdi. Pi jyusu vysur dag lēli kultūras gunkuri, bet

Latgolā vē| ir tymss: tik vīna moza gunteoa —
Rē-

zeknē mirdz tei. bet bez jvusu paleidzeibas tei izdziss,

kas Latvijai byutu par lelu nalaimi. Jyusu rūķos, cī-

neiti kungi. jyusu labvēleigus siržu godeibā es nūdūdu

mozū Latgolas gunskureņu — Rēzeknes tērdznīceibas

skūlu. Es stipri ceru. ka jyus nalausit jai izdzist, bet

paleidzēsit jai. lai jei speid vēl gaišdk...»

") Te nav jādūmoj Arveds Bergs. kas ari tymā laikā

beja pazeistams. bet gon agronoms Hergs. J. Bissinieka

leidzstrodnīks L. L H Sab-bā.
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Šei patriotisko N. Rancāna runa tyka uz-

jimta ar lelu sajvusmu. «Rancāna kgs taču

runoja latgaļu izlūksnē un visi jū saprota»

(turpat «Latvijā»).

Daži jū ari atbolsta, bet sajyusma ir beju-

se leloka par dorbim, jo ndkušā godā, t. i.

1912. godā vosorā «zineibu komisijas» voso-

ras sapulcē skūlotojs J. Rupais (baltīts) refe-

rejūt par «Latgolā un jos darbinīku pozitivos

un negativos puses» soka: «Ar atzineibu Lat-

golā jonim vīna skūla — Rēzeknes tērdznī-

ceibas skūla. — Pdrmatumi par latvīšu vīnaļ-

dzeigū izaturēšonu pret latgalim ir pelneiti: ir

snāgts mozs pabolsts, ir atsasaukušas tikai da-

žas privātpersonas un pdrs naudas īstodes,

cikom Ekonomisko sabīdreiba Latgolā taisa

lobu veikalu.» («Latvija» 1912. g. Nr. 147.) fl )

Tūmār N. Rancāns beja īinteresējis tautī-

šus, un pabolsti noce ap 1000 zalta rubļu, tai

ka nu porddim pusleklz varēja izklyut. Skū-

lānu skaits auga 1910. g. — 79; 1911./12. g. —

141; 1912.113. g. — 180; 1913./14. g. — 209

un 1914./15. g. — 223 nu tim 170 latvīši, un

1918. godā jau 400 skūlānu. Lai sekmeitu

latvīšu volūdas prasšonu pi latgalim un rostū

literatūru, kuratorijas prīkšnīks N. Rancāns

grīzēs ar lyugumu pi Baltijas laikrokstu un

žurnālu redakcijom, lai, syuteidamas skūlai

breiveksemplarus, sekmeitu izgleiteibas lītu.

•) Leidzeigu nūvērtējumu atrunām ari Fr. Kempa

atmiņās: «L. L. Ek. Sab-bas apryndas vairāk taiseja
veikalus, nakai veicynāja nacionālu HUi».
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laidus ari svutejušas vairokas redakcijas un

<I)ereigu grdrnotu» nūdala.

Vē| var pīzeimēt, ka Rēzeknes tērdznīceibas skūla

vokorus reikoja (kas deve īndkumus skūlai) na tikai

dzimtinē, bet ari Rigā. 1912. «odā pavasarī skūla brau-

ce ekskursijā uz Rīgu un. lai sagddotu leidzcklus, tur

sareikoja izrodi «Latgali izrodeja 2 komēdijas «Dul-

lais Dauka» un «Odums un īva», bet reidznīki tūs pa-

halsteja ar dzīsmem un muzvku. Izpildeja atsauks-

meigi.» («Latvija» 1912. g. 9. jūnijā). Nu Tērdznīceibas

skūlas izbraucīnim vēl mvnama ekskursija uz Pīterpili.

Skūlā N. Rancāns pamūdyndja skūlānus

krdt tautas dzīsmes un meikles v. t. t. Skū-

lāni tū ari čakli dareja, un kad 1915. godā

«Tērdzeibas izgleiteibas b-ba» izdeve skūlānu

un cytu rokstu krājumu «Jauneibas Dūmas»,

tad tur jau varēja īvītot 500 meikles. Kldt vēl

pamūdyndjums tautai.

Bez šaubom, par šū dorbu N. Rancānu

ari denuncēja, bet jys aizbraucis pi golvond

inspektora Malinina vysu nūkūrtdja, un atbrau-

cis varēja saceit «Raunit, raunit taipat toļok!»

Tai skūla arvīnu atsateisteja. Kad kara

laikā valsts skūlas evakuējās, tad tērdznīcei-

bas skūla vēl palyka uz vītas. Tymā ari varē-

ja moceitīs bēgļu bārni, kas īplyuda nu Kur-

zemes. Vēl vairāk. Tymā ari nūsavītdja Jel-

gavas zemkūpeibas skūla ar dir. Mazvērsīti.

Tad N. Rancāns ar Mazvērsīti staigāja pa Krī-

vijas īstddem un pi īspaideigim laudim Aug-

dami pabolstus bēglim un ar jūs gddeibu bārni

tyka apgādāti.
Rēzeknes Tērdzeibas skūla» pastdvēja

leidz 1918. godam. 1920. godā tyka nūdyby-
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nota Rēzeknes valsts vydusskūla, kas ari pdr-

jēme šos tērdznīceibas skūlas inventāru un

skaitos nu jos izauguse.

Rēzeknes Tērdzeibas skūlā ir mocējušīs

daudzi Latgolas dāli un meitas. Šai skūlai ir

lela nūzeime pi latgaļu inteliģences pacelšonas,

bet reizē ari radžam, ka N. Rancānam pīkreit
ielais nūpalns, ka šei skūla varēja pastāvēt un

kolpot Latgolas vajadzeibom.

2. Rēzeknes bazneicas skūla.

Reizē ar pvulem par tērdznīceibas skūlu

jys atvēre ari cyta tipa skūlu. Tai ka valdei-

bas skūlds vyss beja tikai krīviski, tad N. Ran-

cāns gribēja atvērt latvyskoku pamatskūlu,

kas jam ari izadeve. Socūt ar 1907./8. mdcei-

bas godu pi Rēzeknes bazneicas tyka atvārta

draudzes skūla dēl mozajim bārnim.

Pēc 1900. goda Latgolā tyka atvārtas dau-

dzas tautskūlas vai pogostskūlas, bet, kai jau

mynāts, latvīšus katoļus par skūldtojim napī-

laide un vyss tyka mdceits krīvu volūdā. Lai

gon 1907. godā tyka atļauts cyttautīšu pyrm-

skūlos barnus mdceit sovā volūdā un latvīši

varātu mdceitīs latvyski, tad tūmār atteiccibā

uz šo realizeišonu Latgolas pogostu vadeitdji
nikd natyka darejuši").

10) Tai Sūs apstākļus atreferej Fr. Trasuns rokstā:

«Latgolas tautskūlu lita» «Zemkopis» 1907. g. Nr. 48).

Bet nu palīk šaids vaicājums: Vai kaids tvmūs laikus,
kad vaidēja režims, varēja tū īsadrūšynot praseit? Tys,

ka kaida līta ir oficiāli atļauta, nanūzeimoj, ka ari tyu-
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«Tagad skūla stāvēs cītna vydā, bet bār-

nus tai pat mātēm byus jāmāca latvyski laseit».

(«Zemkopis» 1907. g. Nr. 50).

Bet cikom Fr. Trasuns nūsadorboj tikai

ar patriotiskim vārdim, pa tū laiku N. R. tvē-

rās pi konkrēta dorba. Dybynoj skūlu un da-

boj atļāvi ari māceit latvīšu volūdu (sal. Dzimt.

Vēstn. 1912. g. Nr. 141).

Rēzeknes draudzes skūlu atklāj 1907. g.

26. sept. Jei nūsavītoj bazneicas mājā. Pi at-

klošonas klāt ir skūlu inspektors, muižinīki,

pilsātas īvārojamākās personas un draudzes

lūcekli. (Sk. Zemk. 1907. g. Nr. 42). Skūlas

kurss 3 godi, moca krīvu volūdā, ticeibu lat-

vyski, vēlāk N. R. izgādoj, ka latv. volūdu mā-

ca kai prīkšmatu. -Tei ir pyrmā skūla, kū val-
deiba atlāvuse atvērt pi bazneicas.

Jau pyrmajā godā skūlā ir 72 bārni, bet

latvīšu nu tim tikai 35, pārejī pūli, krīvi un

porpūlātī latvīši, kas tūreiz beja sevišķi mūdē.

Uz skūlas egleiti bārni izrādeja latvisku ludze-

nu «Spūki». Tū šam gadejumam beja sagata-

vojis N. R. Ludzena nav uzaglobājuse un nav

zynoms vai tei ir bejuse oriģināls, vai tulko-

jums.
Ari šū skūlu inspektori ir gribējuši slēgt,

bet N R. panācis, ka tei vīnmār palyka. Tai

tei pastāvēja leidz 1917. godam. Leidzeklus

len faktiski īspējatna. Vēsturē mes varam atrast daudz

taidas paralēles, ka pēc oficiāli at|autom litom faktiski

reizēm nadreikst praseit. lai tad sova nūzeime byus

obim apstāklim.



Mons.
N.

Rancāna
1907.
g.

nūdybynōtōs
pyrmōs

draudzes
skūlas

Latgolā

skūlāni
ar

skūlōtōjim.



55

Šos skūlas uzturēšonai deve N. R. dybynotd

«Katoļu labdareibas b-ba» un «Rēzeknes Zem-

ste».

Rēzeknes «Kat Labd. b-ba», lai sagdddtu

leidzeklus, reikoja vokorus. Zemkopi (1907. g.

Nr. 44) ir zinas, ka jei dēl Draudzes skūlas jau
1907. g. 25. sept. reikujuse koncertu un Zīmas-

svātkūs uzvaduse lugu «Zagli» (Blaumanis).

Programā latvyskas dzīsmes. !>ī latvyskī vo-

kori latgališu sabīdreibā atstdjuši lelu īspaidu.
Tūs irūsyndtojs un organizeitdjs ir N. R.

Fai auga un izaveiddja pyrmd latvyskd

pamatskūla, kas N. R. gddeibā dorbojds leidz

lelinīku laikim.

5. Saimnīciska rakstura bīdreibas

un N. Rancāns.

N. Rancāns redzēja, ka latgalim trvukst

saimnīcisku organizāciju, ka tērdznīceiba ir

žeidu rūķos, kas izsvuc un krop Latgolas zem-

nīku. Tdpēc jys gribēja Ikortot, lai zemnīks

par sovu montu sajimtu taisneigu moksu nu

par syuri īgyutu naudu lobu preci. Tū varēja

pandkt ar kooperāciju, lai latvīts pērktu lat-

vyskā bīdreibā, lai tautīši turātūs sovs pi sova.

Lai tū pandktu, jys izdeve grdmateņu «Ko-

operācija» un aicynoja dybynot bīdreibas, ko-

operatīvus un krojkases.

Tai gon uz N. R. īrūsyndjumu, gon jd va-

deibā tyka nūdybyndta: 1) Latgolas krdjaiz-

davu sabīdreiba, 2) Rēzeknes latvīšu koope-

rācijas b-ba «Ekonomija» un 3) Latgolas zem-
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kūpeibas b-ba, kas vēlok atvere pyrmū zem-

kūpeibas skūlu Latgolā.

Kooperativs pa Latgolu dybynoja nūda-

ļas un krojaizdavu sabīdreiba paleidzēja aiz-

dūdūt un pījamūt naudu, taidā veidā stypry-

ndja latgaļu zemnīceibu.

Bet vysleloko nūzeime beja mons. N. Ran-

cāna dybynotai «Latgolas zemkūpeibas bīd-

reibai.»

Jo nūdūms vīnrnār ir bejis dūt tautai zy-

nošonas, un šei bīdreiba beja par leidzekli lauk-

saimnīceibas kultūras pacelšonai. (Dryva
1909. g. Nr. 24).

Šei bīdreiba ar N. Rancāna pyulem nūor-

ganizeita 13. jūlijā 1909. godā. Lai gon nu

bīdru moksom bīdreibas īnokumi beja nīceigi,

tad tūmār tei dīzgon eisā laikā paspēja sarei-

kot daudzus kursus, daudz vītos un tī ar N.

Rancāna godeibu nūtyka latvīšu volūdā. Vys-

pori «vysus pasokumus N. R. centēs īvest lat-

gaļu dialektu kai darejuma volūdu.» («Jaunā-

kās Ziņas» 1933. g. Nr. 166).
Šos pošas bīdreibas pārziņā 1910. godā

nūtyka Rēzeknē pyrmo lauksaimnīceibas iz-

stode "), kur rddeiti loboki zemnīceibas sasnā-

gumi.

") Sal. «Dryva» 1910. «. Nr. 52, 54 un 55. Bez

tanī Kemps šovos atminos par tū roksta tai: «Vosorā

1910. r. Beju Rēzeknē-kūpā ar N. R. sācis dūmdt par

zemkūpeibas izstādes sareikošonu. N. R. kai vysod:

Labi, jātaisa izstāde! Tyulen mes frājom pi L. Lauks.

Ekon. Sab-bas nūdatas vadeitoja un pi pūlu zemkūpei-
bas b-bas prīkšsādātāja, vai jī pījims daleibu izstādē.
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Vēlok pi šos bīdreibas tyka nūdybynota

lūpkūpeibas porraudzeibas bīdreiba un izvasti

citi lauksaimnīceibas pasākumi, kas nāce par

svēteibu tautai.

Bet pats lelokais «Latgolas zemkūpeibas
bīdreibas» pasākums beja:

4. Greiškānu zemkūpeibas skūlas

nūdybynōšona.

Kai jau saceits, zemnīku izgleitcibas un

labklojeibas pacešļona beja vīna nu golvonom

vysas mons. N. Rancāna darbeibas idejom.
Dūma par lauksaimnīceibas skūlas atkld-

šonu beja rodusēs jau sen, bet tikai 1910. godā
rodos izdeveiba tū realizeit. Šū izdeveibu sa-

ku sadūmājuse latgalīšu zemkūpeibas b-ba (faktiski

N. R.). Obejas b-bas pīkryta. Man uzticēja izstādes

organizeišonu. golvonais izstādes laukuma apbyuvi

(pilskolna nūmalē, kur tagad elektriskā stacija). —

Omotu man deve, bet naudas nadeve. Pēc ilgom ru-

nom un sarunom pūlu zemkūpeibas b-ba (bar. L. Man-

teifels) izsnēdze man 600 rubļu. L. L. E. Sab-ba nikā

nadeve. 5ī poši byuves sovu paviljonu! Itkai izstādes

lītai cytu izdavumu nabyutu. -'- Izstādi nūslēdzem jau

gondreiž ar 25 000 rubļu apgrūzējumu. N. Rancānam

te beja lels nūpalns. ka meža materiālu tērgātāji mani

kreditēja, un es varēju ce|t izstādes paviljonus, par ku-

rmi otkon īgāja nauda nu eksponatim. N. R. Beja kot-

ru dīnu izstādes laukumā: «Kai it. kai pīsaroksta, cik

izmoksāts?» Nu bazneicas ambonas kotru svātdīn va-

saļa lekcija par izstādes nūzeimi. Nu vysom molom

jā plebanē pīgryude vodmolu. deču, vysaidu rūku dor-

bu kolnus». Izstādes laikā pilskolnā nūtykuse izrāde,

kur Cechova «Lācis» izrādeits latgaliski.
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godāja kaida labvēle Vanda Vodynska (pūlu

patriote), kas gūdam mynama myusu kultūras

vēsturē. Šei sīvīte ryupējos par zeninīku ap-

gaismāsonu un beja lela labdare vysai apkārt-

nei, vysoni tautom. Jei tiu sovas Taudejanu

muižas dāvynoja Latgolas zemkūpeibas b-bai

dēl zemkūpeibas skūlas īreikāšonas 25 ha ze-

mes un meža materiālus ").

Lai gon šei dovona beja lūti lela, tad tū-

mār vajadzēja daudz pyulu, daudz enerģijas,
lai te taidu skūlu nūdybynotu, izcaltu tai māju

un sagādātu inventāru un māeeibas leidzeklus.

Nanūgurstūši mons. N. Rancāns strādāja

pi leidzeklu vākšonas un taidi tyka sagodoti

gon pabolstu, gon dāvonu veidā. Tyka izbyu-

vāta un ari 1912. godā 26. jūlijā skūla atklāta.

Bīdreibas vajadzeibom N. R. zidāja ari nu so-

vas naudas. 1912. godā kad N. R. Beja par

bīdreibas prīkšnīku, kai tys pēc goda pārskota

ir radzams, jys nu sovim leidzeklim b-bai ir

devis 66 rubli 45 kap.
Par skūlas pārzini beja latgaļu sabidriskais darbi-

nīks agr. J. Ceksters. Skūlotojus atrast beja lūti gryuti.
Skūlā pījēme puikas un meitines. beigušus tautas skū-

lu: par skūlu niko navajadzēja moksot. tikai uzturs

sovs: kurss 2 gadeigs.

Pi skūlas īreikoja plašus aug|u dārzus un fermu uti

vē|ok nūdybynoja mebelu peišonas apmoceibu. Lai

byutu materiāls, šam nūlyukam nu sāklom audzēja se-

višķus kārklus.

,s) Sys dāvynājums (Greiškānu kruga zeme) aprē-

kinojams: 25 ha zemes ā 15t) rub. - 3 750, myura krūgs
(vysmoz) —-

5 000. meža materiāls 2000. kūpā 10 750

zalta rub. Tys ir pārāk lels dāvynājums nu V. Vodyn-
skas puses, kad poša nabeja nu lēlim hogotnikim.
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Skūlas ir saisteitas ar izdavumim un tūs

segšonai ir josagodoj leidzekli. Beja vajadzeigi

pabolsti, kas vīnmār nok gryuši. Tikai 1913.

godā zemste pīškir 1100 rubļu pabolstu. Pi

leidzeklu sagodāšonas dē| Greiškānu zemkū-

peibas skūlas N. R. ir pyulējīs taipat kai dēl
tērdznīceibas skūlas.

1912. godā rudinī par ticeibas mdceibas

skūlātāju teik nūzeimēts šymā skūlā pats N.

Rancāns. Tai pinni skūlotoji te ir J. Čeksters,
M. Okolovič un N. Rancāns.

Vysās svareigākās sapulcēs N. R. Beja na-

iztrvukstūša persona. Tai ari kad 1910. godā
decembrī Vitebskā sanāce guberņas zemkū-

peibas darbinīku sapulce, ar delegātu kūpskai-

tu 90, tad vīneigais tur katālu goreidznīks beja

mons. N. Rancāns («Dryva» 1911. g. Nr. 68).
Mons. N. Rancāna darbeiba lauksaimnīcei-

bas kultūras pacešlonā un kooperācijas laukā

ir lūti plaša un bogāta nūpalnini. Bez organi-

zācijām, un skūlom šai sovai idejai N. R. šovus

dorbus ir zīdojis cytaidā veidā, raksteidams un

izdildams napīcīšamos rūkas gromotas.

5. Rēzeknes vēsturiski-etnografiskō
b-ba un N. Rancāns,

N. R., mīļodams sovu tautu, ryupējos ari

par tautas tradicijom un par tautas senotni.

Kad 1910. g. Rēzeknē nūtyka lelo lauk-

saimnīceibas izstāde, par kuru jau īprīkš ir

minēts, tad vīnā nu šās izstādes stendim beja

sakūpātas seņlītas — eksponāti ar lelu efuo-
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grafisku verteibu. Šymā dorbā jam palei-

dzēja tyvoki leidzstrodniki, un pēc izstādes šī

materiāli globojos pi N. R.

Pēc tam pasateicūt N R. atbolstam 1915.—

1916. g. Rēzeknes apkārtnē nūtyka archaiolo-

giski pētejumi un izrokumi, kas deve jaunus

materiālus Latgolas senātnei. Izrokumus iz-

darēja P. Rikovs.

Lai varātu vēl plašāk veicynāt senātnes pē-
teišonas lītu, tad 1917. g. mons. N. R. vadeibā

tyka nūdybynāta Rēzeknes vēsturiski-etnogra-

fiskā bīdreiba. Šās b-bas uzdavumūs ītylpa

Latgolas pēteišona vēsturiskā, archaiologiskā,

antropologiski-etnografiskā, dobaszynātniski-
vēsturiskā un ģeogrāfiskā ziņā; vēsturisku

materiālu vākšona un publiska muzeja dyby-
nošona Rēzekne.

Kaut gon b-bai sovs materiālu krājums

beja, tūmār tei sovu mērķi sasnēgt napaspēja.
Kars pārtrauce b-bas darbeibu, izpūsteja ma*

terialus, un namīri pīspīde N. R. aizceļot nu

Rēzeknes, kurā jys vasaļu godu desmitu nanū-

gurstuši beja strādājis dēl sovas tautas.



IIIdaļa.

MONS. N. RANCĀNA ROKSTI.

(N. R. kai rakstnīks).

A. N. R. iznōkušōs grōmotas.

1. Rūkas grōmotas lauksaiminīkim.

N. Rancāna vēlēšonos beja dūt drukotu

vordu tautai saprūtamā volūdā, lai ar to pa-

leidzeibu zemnīki smaltūs zyndšonas sovas

saimnīceibas pacelšonai. §ymā nūlyukā jys

soka raksteit gromotas, izlītojūt dažaidus olū-

tus un ari tulkoja cyttautu ražojumus. Izdūt

gromotas paleidzēja gon daži goreidznīki, gon

ari baltīšu lauksaimnīku b-bas.

Tai ir izdūtas šaidas rūkas gromotas:

1. «Augtu dorzs» ar 43 bildēm, sar. bazn. N.

Rancāns. Izdeve W. J. Bērs 1910. godā

Rīgā 64 loppuses bīza. C. W. Socha aug-

liu dorza īpašnīks Rīgā.

2. «Sakņu dārzs» ar bildēm, saraksteja bazn.

N. Rancāns. Izdeve «Latvīšu lauksaimi-

nīku ekonomisko sabīdreiba» 1910. godā

Rīgā (30 kap.) 120 loppuses bīza. Prīkš-

vords saraksteits jau 1908. godā.
3. «Bišu kūpšona» sar. bazn. N. Rancāns pēc

Dadana Butlerova, Potechina, Bertrana,

Popova un cytu slovonu bitinīku gromo-
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Tom ar 49 bildēm. Izdeve Viļakas dekāns

bazn. J. Jassas. Rēzeknē 1911. goda.

Prīkšvdrds saraksteits 1910. g. Grdmota

88 lop. p. bīza.

4. «P|ovas un jūs porlobošona» sar. bazn. N.

Rancāns. Izdeve Latvīšu lauksaimnīku

ekonomisko sabīdreiba. Grdmotā 28 lop.

ps. ar 2\ bildi. Reigā 1911. godā.

5. «Lūpu kūpšona» saraksteja un izdeve

Latgolas lūpu kūpšonas un pina saūne-

steibas instruktors A. Skroders. Tulkoja

bkgs N. Rancāns. Rokstūs spīde «Dorbs

un Zineiba» Rēzeknē 1913. godā. Gro-

mota 171. lop. ps. bīza.

6. «Telrumu apstrddošona» sar. b-kgs N.

Rancāns, izdūta 1914. godā.

Lai gon pēc šūs gromotu izdūšonas ir pa-

gdjuši jau vairok kai trejs godu desmiti, tad tū-

mār tūs atvītošonai dialektā vēl nav izgdjuši

plašdki dorbi un jo izdūtos gromotas leidz šam

nav zaudējušas sovu nūzeimi. Šos gromotas

ir vdrda pylnā nūzeimē īgojušas tautā, tai ka

pdrdūšonā sen vairs nav atrūnamas.

2. Pamūdynōjumi tautai.

7. «Kooperācija» aba mvusu krdjaizdavu

kases, zemkūpeibas bīdreibas un drau-

dzes krami. Saraksteja un izdeve bazn.

N. Rancāns. Rokstus spīde «Dorbs un

Zineiba» Rēzeknē 1914. godā. Gromate-

ņā 28 loppuses. ilustreita.
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8. «Dzeršona latvīšu nalaime», saraksteja
bkgs N. Rancāns sv. Th. kand. Izdeve

bazneickungi N. Rancāns, J.'Lapis un Z.

Pipinius. Rēzeknē, 1910. g. 46 loppuses,
ilustreita.

Šos obas pādejos gromatenas ir rokstu-

reigas ar skaidrojuma pajēmīnim. Tos dūmo-

tas vīnkoršai tautai, bet tūs temati ir dizgon
sausi un tautu moz interesējuši. Tūmār N.

Rancāna humors un dzeivais, konkrētais sto-

stejums ari te pandk daudz. Vīnā jys vēršās

pret nalaimi, kū nas žeidu tērgotdji. ūtrā —

kaidu pūstu dūd tautai dzeršona — alkohols.

Lai gori pyrmajai beja nūzeime pyrms godim

20 kooperācijas un krojkasu plaukšonas laikā

Latgolā, kad tos vēl nabeja parodejušas sovu

slyktumu caur launim vadeitojim, tad tūmār

ari pādejā laikā vēl dzeivi pastov jo lozungs:
tautīši sovs pi sova! — Otras gromatenas vēr-

teiba navar zust nikod, jo dzeršonas un deģe-

nerācijas pūsts vēl nav mozynojīs.

3. N. Rancāna losomas grōmotas.

a) Reliģiskas:

9. «Kas Min\ ka Ļurdā?» Pīraksteja un iz-

deve N. R. sv. Th. kan. Pīterburgā 1906 g.

229 loppuses. Šymā gromotā apraksteiti

breinumi, kas ir nūtykuši un kas nūteik

Lurdā, Francijā.
10. «Genovefa». Jauks stāsts nu sensenejim

bruninīku laikim, pazeimots dēl mozu bār-

nu un vysporeigi dēl īprīcynošonas gū-
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deigu un dīvabaileigu laužu. Pārtulkoja

nu vdcīšu volūdas un izdeve bazn. N. Ran-

cāns. Gromota satur daudz bilžu. 151 Ipp.

Pīterburgā 1907. g.

11. «Sv. Škapleri un jūs atlaidās», sar. N.

Rancāns, izdūts Rēzeknē 1928. g. 118 Ipp.

b) Laiceiga satura:

12. «Ceļojums pa Latgolu», sar. Krvstops

Brems, izdūta Rēzeknē 1924. godā. Švs

ceļojums pa Latgolu ir feletonisku stdste-

Ou kūpojums (pastdsti). Pēc stila un ma-

nuskripta ir pīrodams, ka šys dorbs ir N.

Rancāna. Tys beja tik populārs, ka drei-

ži izaplateja pa vysu Latgolu.

13. «Kungs Tvardovskis». Senejūs laiku le-

ģenda, ilustreita. Nu pūlu olūtim atsto-

stejis bkgs N. Rancāns. Izdeve Latvijas

katoļu jaunotnes b-ba 1929. g. 44 Ipp.

Pādejoin divejom losomom grdmotom re-

liģisko puse ir mozdk izcalta un tos vai rok vys-

poreigas. Ceļojums pa Latgolu —
rdda dažas

Latgolas ainas. Nu nabogim leidz bogdtim ar

visim jūs tvkumim un natykumim. Prūtams

Latgolā ir gryuši ceļot nasateikūt žeidu, tdpēc

sova tīsa ir ari par jim.

Vysumā šei grdmota «Ceļojums pa Lat-

golu» satur daudz īpatnēju Latgolas parddei-

bu, kuras vyslobok izjyutamas tad. kad šū grd-

rnotu īryndojam storp citim «Azarzemes» tāld-

jumim.

Nu vysom šymā nūdalejumā minētom grd-

motom popularokd ir un palīk «Genovefa».
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Tdpēc dažus vordus par tū. Stosts par Geno-

vefu ir radīs pvrmajūs godu simteņus pēc Kri-

stus, vai agrajās vvduslaikūs. Jo autors nav

zvnonis, un jū skaita pi nazynomim jaunlatinu

autorim. Kai jauks ticeigu, morālisku jyutu

pylns stosts tys ir tulkots jau seņ vysu kultu-

rālu tautu volūdds. Tai mons. N. Rancāns jū

storp sovim pyrmajim dorbim ir tulkojis latvī-

šu volūdā, lai tautai tyktu dūta loba losoma

gromota.

I. Skūlas grōmotas.

Nūsadybynojūt Latvijas valstei, rodos ari

vajadzeiba pēc latvīšu skūlas gromotom. Se-

višķi lels gromotu tryukums beja Latgolas

skūlom un nabeja ari kas jos raksteitu. Tū

radzādams, mons. N. Rancāns uzmūdynoja

skūldtojus B. Spūli un c. un raksteja ari pats.

Tai jys sastodeja:
14. «Latvijas vēsture» 1 dala, bazn. N. Ran-

cāns. Nu senejim laikim leidz 1184. go-

dam, tys ir vocīšu attīšonai uz myusu ze-

mi. Rīgā, 1921. godā iznokuse Gulbja

gromotu apgodnīceibā. 69 lopp. Prīkš-

vords 1920. godā, Preilūs, kur jys atzei-

moj, ka bēgļu laika dēļ gromota nav pil-

neigi izstrodota. Gromotā lela vēreiba pī-

grīzta myusu senču dzeivei un tautas tra-

dicijom. •

15. «Latvijas vēsture» II dala, sarakstejis

bkgs N. Rancāns aptver laiku nu 1184.—

1924. g.; dūmota V un VI pamatskolas

5*
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klasei. Izdeve Latgolas katoļu kultūras

centrālo b-ba. «Dorbs un Zineiba» Dau-

gavpilī 1924. g. 230 lopp.

Nu baltīšu sastodeitom «Latvijas vēstu-

rēm» jei atsaškir ar tū, ka te leloka vēreiba

pīgrīzta katoļu ticeibai un Latgolai. Vīneigo

gromota, kur plašokas ziņas par latgaļu dzeivi

pēc 1860. goda, lai gon ari vysumā ir lūti kon-

spektivas.

16. «Liturgika» vai R.-katoļu bazneicas cere-

moniju izskaidrošona. Izdeve «Dorbs un

Zineiba» Rēzeknē, 1922. g. 94 lopp. sa-

rakstejis bazn. N. Rancāns.

17. «Ticeibas pamati» (pilneigdks katechisms).

Sarakst. bkgs N. Rancāns. Izdeve «Dorbs

un Zineiba» Rēzeknē 1923. g. 170 lopp.
18. «Lementars» dēl mozim bārnim, sar. N.

Rancāns. Izdeve Valters un Rapa Rīgā
1923. godā. 58 lopp.. ilustreits.

N. Rancāna saraksteitom skūlas gromotom

latgaļu dialektā ari leidz šam palīk rūkas gro-

motu nūzeime.

Ar šū ir izsmalts porskots par N. Rancāna

saraksteitom un nūdrukotom gromotom, bet

vēļ daudzas ir palykušas nanūdrukotas un daži

rūkroksti zuduši.

B. Mons. N. Rancāna grōmo-
motas rūkrokstūs,

1. Skūlas grōmotas.

1. «Vysporeiga vēsture» sarakst. bkgs N.

Rancāns. Vun VI pamatsk. klases kurss.
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Cenzeita 1921. godā. Prikšvords sarak-

steits Preilūs. Gromota 3 dalos. Rūk-

roksts aptver 626 lopp. Sokūt nu kristei-

gim laikim leidz stovūkļam pēc pasaules
kara.

2. «Bazneicas vēsture» sarakstejis bkgs N.

Rancāns. Rūkroksts nu 1920. goda. Nu

sokuma leidz myusu laikim. Šūs obeju

vēsturu izdūšonai praseits nu kultūras

fonda pabolsts. Lyugums ar prof. J. Kau-

liņa atzeimi, kas vēl tagad globojās pi

rūkrokstim, nūsyuteits Latgolas komisi-

jai pi K. F., bet lvugums nuraideits.

3. «Latvijas ģeogrāfija» 1923. g. sarakst. bk.

N. Rancāns. I dala dzimtines moceiba

111 klasei 58 lopp. II dala vvsporeigas

zinas par floru» faunu, klimatu un cylvāku

rasom leidz 227 lopp. II dala «Latvijas

ģeogrāfija» IV klasei — leidz 475 lopp.

raksteits slejos. Gromota ar zeimējurnim.

Jopīzeimoi, ka N. Rancāns beja lobs zei-

meitojs un topēc pats varēja pēc patykas gro-

motas ilustreit.

4. «Eisa bazneicas vēsture». Saeisyn6jums

nu lelokos.

2. Dažaidas grōmotas rūkrokstūs.

1. «Jaunais Testaments». Sv. Lūkasa un Jo-

na evaņģēliji, tulkojis N. Rancāns, 1923. g.

Tulkojumam klot daži komentāri. Tūmār

goreigo cenzūra gromotu nav atldvuse iz-

dūt šaidu i meslu dēl:
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1) tryukst bazneicas tavu komentāru,

2) vītom atsatolvnojis nu «Vulgatas» un

3) vajagūt leloku vēreibu latvīšu volūdai.

2. «Apologija» moceiba par ticeibas aizstd-

šonu. Saraksteita 1924. g. Nalela gromota.

3. Kristeigais žeidu Talmudā, aba rabinu

mdceibu paslāpumi par kristeigim. Izstrd-

doja J. Pranaitis, kat. gor. akad. hebr. vol.

prof.; tulkojis Nažeids. N. Rancāna rūk-

roksts. II daļā 34 loppuses. I dala zu-

duse. Rūkroksts nu jaunokim laikim ar

poša lobojumim atteiceibā uz latvīšu vol.

4. Lokalizeita luga, bez nūsaukuma. Lai-

kam R. Blaumaņa «Nu soldonos buteles».

5. «Dzimtines olūts» losomo gromota I dala.

6. «Mežs šņoc» stosts nu kungu laikim. 33 lp.
7. «Baileiga nakts» Moskovīšu leģenda 80 lp.

Obas padejos tulkojumi nu Korolenko.

8. «Posaceņas» 1) Palnu ruškeite, 2) Bre-

menes muzvkanti, 3) Eršku rūzeite. 18 lp.
9. «Bildes nu seneju zemnīku dzeives» 70 lp.

tulkojis N. Rancāns nu Antonieviča.

10. «Ivanovs Pauls», fantastiska, komiska

opera lokalizeita dēl bārnim.

Bez šom atseviškom gromotom, pi jo ro-

dim vēl globojās daži uzmatumi runom un re-

feratim. Dūmu un atzynumu bogots uzmatums

ir «Kodēl neikuloj myusu drukas lītas» *) apm.

1932. g.). Apskateiti roksturjeigi īmesli.

Tik daudz ir uzaglobojušu rūkrokstu, bet

vēl ir daļa rūkrokstu, kam zynomi rikai nūsau-

*) Sk. B. Spūja rokstu Jaunais VOrds' 1935 g. N«39
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kurni, bet par jim pošim zynoms, ka nav at-

vasti nu Pīterpiļs un jouzskota par zudušim.

3. Zuduši N. Rancāna rūkroksti.

Pi gromotas «Augļu dārzs» uzrodeitas kai

gatavojamas šaidas gromotas, kas nav ni izgā-
jušas, ni atrūnamas rūkrokstūs.

1. «300 godu atpakaļ». Stosts par Latgalijas

(Vitebskas latvīšu zemes) pagātni nu

XVII godu symta.

2. «Aizīšona uz Sibīriju» stāsti par Sibirijas

dzeivotojim un par myusu zemes aizgo-

jējim.

3. «Tanenbergas rūze». Jauks stosts nu se-

nejim Voczemes bruninīku laikim.

Pi «Latvijas vēsture I daļa» atzeimots, ka

paradzāta izīšona.

4. «Psalmu gromota», un sagatavotas
5. «100 latg. posoku».
6. «Spūks» — ludzena zuduse. Ir zynoms,

ka ar šaidu nūsaukumu ludzeuu N. R. sa-

gatavojis Rēzeknes bazneicas skūlas bār-

nu izrādei.

Pārskots par grāmotom rāda, ka N. Ran-

cāns gribējis atvītot literatūras tryukumu vy-

sās nūzarēs. Na tik daudz jam te ir paleidzējis

talants, kai lelā gryba un pīnokuma sajyuta.

Izdūšonai apstākli beja gryuti, bet jys tūmār

raksteja. Jā naatbaideja ari tys, ka tikai puse

nu jā grāmotom daboja izīt pasaulē. Jys tū-

mār raksteja un pacēle latgaļu gromotu skaitu.
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Apbreinojama dorba gryba un pacīteiba.

Dorbs draudzēs, skūlos, dažaidos organizāci-

jās un pasākumus praseja daudz laika un ener-

ģijas, bet jys tūmār atroda laiku saraksteit tik

daudz grāmotu (ap 40, kas ir zynoms, bet tys

vēl drūši nav vyss, kas zynoms!), kad reizē

jā durovas beja vaļā visim padūma un paleiga

lyudzējim!

Jys beja mainā dorba rausējs. Tādēļ mes

navaram nu jā grāmotom praseit lelus stila

smolkumus un volūdas daiļumu, kā ari patī-
seibā natryukst. Jā, volūda jam ir vac-

mūdeiga, tautas volūda it sevišķi stāstus (par
kū vēļāk), bet tei ir vīnkārša un skaidra. Un

pēc jo dūmom golvonais ir bejis dūt saturu.

Topēc jys tikai raksteja. Lēlim lobājumim

nabeja laika. Lai varātu drukāt, dažus rūk-

rokstus pārraksteja jā tyvinīki un skūlāni. Par

volūdas vaicājumu jys ir bīži sacejis: gon tau-

ta saprass munu prostū volūdu, bet literāti vēl

poši navā skaidreibā, kai vajaga raksteit. Un

patīši caur šū «prostū» volūdu ir dūts lels pa-

kolpājums. Tauta jo rokstus ir mīlojuse, un

rokstu nūlyuks ir atsataisnojis bogāteigi.

C. Grōmotu izdūsona un

izplateišona.

1. Grōmotu izdūsona.

Kai nu porskota radzams, tad gromotas

jys ir izdevis gon pats, gon paleidzējuši go-

reidznīki, gon dažas organizācijas un īstodes.
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Vyss jo gromotu vairums ir iznācis Rē-

zeknē.

Bet te apstākli beja taidi, ka dreiž vaja-

dzēja atsadūrt pret teiri techniskim škēršlim.

Nabeja kārteigu drukātovu. (Pastāvēja gon

tad Rēzeknē žeidu Golandska un vēl kaida ti-

pogrāfija, bet lelākas grāmotas navarēja dru-

kāt).

Pyrmās gryuteibas rodos ar «Lūpu kup-

šonas» drukāšonu. Salikt tik lelu gromotu

pastāvušās tipogrāfijās tryuka burtu, bez tam

burtliči tur beja tikai žeidi, kas ari nabeja iz-

deveigi. Tad, lai atvīglotu latvīšu gromotu

izdūšonu un drukātā vorda izplateišonu Lat-

golā, mons. N. Rancāns sāka organizeit latvīšu

tipogrāfijas dybynošonu. Tyvokais paleigs te

beja vacais burtlicis, sabr. darbinīks, Ed. Koz-

lovskis, un citi. Tai 1912. godā teik nūdyby-

nāta tipogrāfija «Dorbs un Zineiba» un īperk-

tas mašinas.

Bet ari te latvīšu burtliču tryukuma dēl

vairākus godus strodoja žeidi. Tikai kaidi

pors latvīši storp tim. Latvīši šfl omotu na-

prota un jūs vajadzēja moceit. Topēc mons. N.

Rancānam rodos dūma nūdybynot skulu šā

omota māceišonai. Tyka sastodeits projekts

un, pasateicūt N. Rancāna vārdam, ari dūta

atlāve dybynāšonai. Un tai 1916. godā 15. sep-

tembrī atvere burtliču skūlu, kur tyka moceits

jauns, latgalim leidz šam napazeistams, omots.

Skūlā pījēme puikus un meitines beigušus

tautskūlu. Skūlu apgādāja ar bēgļu apgodo-

šonas leidzeklim un jaunotne varēja moceitīs
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pi vysa gotova. Skūlu pdrzyndja N. Rancāns.

Vysporejūs prīkšniatus mācēja skūl. V. Reinīk.

bet praktyskū tipogrāfijā Ed. Kozlovskis. Nu

šos skūlas izgāja daudz burtliču, kas dabūja

vītas cytds tipogrāfijās. Tad ari «Dorbs un

Zineibā» soka strādāt tikai latvīši. Caur šū

tipogrāfiju gdja latgaļu avīzes («Drvva» un c.)

un gromotas.

2. Grōmotu izphiteišona.

Mons. N. Rancāns naraksteja gromotas pel-

ņai, bet idejai. Jys saraksteja gromotas un

deve citim, lai izdūd, jo taidi beja, un vēl pa-

leigā goja tos izplateit. Bet daudzas pats iz-

deve un pat izplateja.

Izplateišonas veids beja taids: jys byu-

dams par dekānu palyudze goreidznīkus, kas

pi jo brauce, lai pajām kaidu paku gromotu

leidza un izdola sovā draudzē gon par moksu,

gon bez moksas. Reti par tom samoksoja, un

moz kas jam nu tom noce, bet golvonais jam

beja, lai tauta laseitu. Ari pats jys kur tik

brauce, un noce sakarus ar zemnīkim, vysur

jēme leidza gromotas un taipat daleja sovā

draudzē. Jo vēlēšonos beja pacelt laseitoju

skaitu un nauda te navarēja byut par šķēršļi.

Beja ari gromotas, kas palyka populāras
kai «Genoveva», tos ari atsamoksoja, bet nivī-

na nadeve tik daudz, lai izpdrdūdūt vīnu, rostu

leidzeklus nokušos izdūŠonai.
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D. N. R. literariski dorbi īsp.

periodiskūs izdavumūs.

Bez sovim leldkim dorbim atsevišķos gro-

motds mons. N. Rancāns tautai ir devis daudz

seikdkus darbenus caur presi — avīzēm un

kalendarim. Te es nadūmoju runot par īvod-

rokstim vai tai saucamim dažaidim «artike-

lim», bet par tim rokstim, kū nūškir literariskā

daļā par stdstenim un pastdstim. Ari par tim

rast porskotu ir gryuši, jo jys tikai lūti ratūs

ir pasarakstejis ar sovim iniciālim, bet vairu-

mu ar pseidoninūm un pi tam dažaidim, un ari

jo roksti bez kaidim parokstim. Tdpēc ari tī, kū

es šite minēšu, nabyus visi ,bet tikai kaida dala

nu jd dorbim, kas atrosti avīzē «Drvva» un

«Latgolas zemnīka kalendarūs».

1. "Dryvā" sekūši:

1. Mikels Ols-Buca» stostenš par dzāroju

naveiksmem. Paraksteits ar pseidonimu

«Rēzeknīts» 1909. g. Nr. 20.

2. Raganu boba» apraksteita būršonas un

pyušlošonas īraša. Lūti komiski tālots.

Paraksteits «Ragaqu dāds» 1909. g. Nr. 22.

3. «Madaļa īt pi veira» komiskos puses pi

preceibom. 1909. g. Nr. 25. Paraksteits

«Brvute».

Par tū, ka šī stosteni pīdar N. Rancāna

spolvai līcynoj stils, personu nūsaukumi, da-

žaidu pazeimu aproksti v. t. t.
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2. "Latgolas zemnīka kalendarūs"

sekūši :

1. «Ļaužu sadareiba» (smīkla stostenš).

Bryugons. Peisu solās Jdos un jo izra-

dzāto Pūrmalu Madaleite. Komiski tāld-

jumi un komiskas vēstules. Tematā ten-

ku pylnais preceibu laiks: tur runoj cio-

ces, sābri, puiši, meitas, bur, paregoj un

kas tik pasaulē nanūteik! Stdsteoam jo

leloka vērteiba, kad tys breivs nu poli-
tiskos tendences. Pseid. «Spunde» 1921. g.

2. «Vēstule nu elnes» stostenš pēc Dantes

«Dīviškos komēdijas». Labi lokalizeits.

Elnē ir zemnīki, deputāti (kam zemi sū-

lējis, bet nadevis), komunisti. Celotojam

teik dūts pavadūns. «Daīt pi manis taids

nalels šmurguleits valnāns». — «Smuti

klīdz, blaun, rāc, zvīdz, gaudoj, švilpoj.
kroc, mauroj, šnoc — šausmas vīn jam.»
Tad atjauteigi apraksteitas dažaidu pazei-
stamu nūtykumu aizkulises. Pseid. «Spun-

de», 1922. g.

3. «Kai Mikels komunists svotūs brauce .

stosts. Komunistu laiki vēl naseņ beja

pagojuši, un jūs idejas vēl beja mūdē, t5-

dēl mons. N. R. humoram pateiceiga vīla.

Stosts sokts ar īvodu un tad vasalas ne-

dēļas nūtykumi sadaleiti pa dīnom. Iza-

cel aproksti. Mikels, jo svots, dažaidas

īrašas, tad ūtrais svots žeids. «Zeids kai

svots naaizmērsa ari pats sevis: to īdūd

jam svīsta morcenu, sīra, ūlu, saru, teļa
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odeuu, zyrgam auzu v. t. t. 1923. g. Bez

paroksta.
4. «Mikels par kvumu». (Stosts). «Zalta dū-

bes vīnsātā Jezupam Bogātajam pīdzyma

pyrniais dēlēns». Vacokūs sajyusma.

Tautas dzīsmes, kyumu meklēšona, tad

vārdu. Izcel dzeršonas slyktumu. 1924. g.

Paraksteits «S.».

5. «Mike|a bēres». Stosts izejūt nu to, kū

redz un jyut myrušais, jo jam nikas nav

apslāpts. «Ekur stāv pi cepļa muna sīva

un slauka ar kulaku osoras, bet pate dū-

moj sovā prātā: i labi, ka nūmyra, cik

es izcīšu ar jū vārgu, cik gryuts man beja

dzeives krysts v. t. t.» Tad kaimiņu ty-

kumi un natykumi: «Aizīt pi vīna kaimi-

ņa, pi ūtra, lyudz jūs paleigā (dūbi raust),

bet visi atsasoka. Vīnam sopūt mugora,

šys navarūt lūceitīs. tam kaulūs nazkas

laužūt, cytam naasūt vaļas, jābrauc uz

patmaļom» v. t. t.

Sanok pi myrušo dzīdot: «Daži gri-

bēja dzīdot par nakti, bet izzynojuši, ka

šmakovka nav vēl gotova, vysaižok atsa-

vaipodami izstaigāja pa mojom».

Moderni saleidzynājumi: streids par

zemi: «Tu varēsi braukt par kolpu uz

Kurzemi pi kaida sociāldemokrāta, kam

pīškērts muižas centrs».

Stomači, kaušonos un cytas slyktas

īrašas. 1925. g. «S.».

6. «Mikela rodi» (krystdāls). īvodā pamo-

ceiba: «Tad jamūt itū vēreibā jyus dzym-
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dyndtdji, jo gribit, lai kurs nu jyusu bār-

nim napalyktu par dzārdju, palaidni, sor-

gojitēs poši nu dzeršonas».

Taidā veidā bvuvāts stostenš īsdkūt

nu dzeršonas krystobos v. t. t. «Nu dzā-

roja un natikla uz pasaula paīt tikai sku-

mes — a na prīca». Taidas beigas un ari

golvono stosteoa dūma. 1926. g. Pa-

raksteits bazn. N. R.

7. Mikela rodi» (vadakla) taipat graizeiti
natykumi. 1927. g.

8. «Leģenda par Mikeja rodim». Cioceite

vorguleite. Fantāzija lokalizeita. Pa-

raksteits «pēc Deulin S.». 1928. g.

9. «Mike|s bezdarbnīks». Šys ir pādejais N.

R. stostenš, kas īspīsts «Latgolas zemni-

ka kalendāri». Tys ir jauks pastdsts par

vacū Mike(a roksturu un modernu profe-

siju «bezdarbnīks».

Vysumā N. R. stosteni ir jimti nu reālas

dzeives un jī caur N. R. spolvu atspūguloj da-

beigu latgaļu zemnīka mojenu ar jo prīcom un

bādom, ar jo veiksmēm un naveiksmem, ar jd

tykumim un natykumim.

Garajūs godūs sasateikūt ar tautu, N. Ran-

cānam beja labi pazeistama vysa zemnīku

dzeive, un tdpēc jam tik vīgli ndcēs rddeit tū

stostepūs.

Volūda vīnkorša, pat tautyska. Labi rei-

kojīs ar tautas dzīsmem un parunom, labi iz-

caltas personas. Jd roksturus maq grybātūs

saleidzyndt ar mokslinīka karikatūrista bildēm,
kas zeimeitas ar nadaudz vilcīnim, pat tikkū
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vēl apvvlkta kontūra, bet jau pazeistama per-

sona. Taidi it sevišķi ir jo dzārdji bryugdni,

bryutes, kyumi, svoti un citi.

Stāstam komismu dūd parunas, jauktas ar

modernismim, saleidzynojumi, tautiski iztei-

cīni, kaids aprauts teicīns, vai otkon uzskai-

teits par daudzi. Sevišķi pādejais īcīneits pa-

jēmīns: pi līleišonās, aprunāšonas, receptēm,

slimeibu pazeimem, olgas nūrunas v. t. t. Bet

par vysu vairāk šūs pajēmīnus saisteja kūpā

un radēja mākslinīciski pilneigu, plašai sabī-

dreibai baudāmu vīlu jā lelās humorista dāvo-

nas.

Gon tī stāsteni, kas ir izkaiseiti pa kalen-

darim un «Dryvas» numurim, gon ari tī, kas

ir sakūpāti vīnā krājumā ar nūsaukumu «Celā-

jums pa Latgolu», ir lobākā losomā vīla vīn-

kāršai tautai. Kai jaunātnei ir vajadzeiga at-

teiceiga pīmārāta literatūra, taipat ari plašākai

vīnkāršai tautai vajadzeiga pīmārota losomo

vīla. Imāceit un pīradynāt tautu skaiteit gro-

motas nav vīgls uzdavums. Vēl arvīnu ir

daudzi laužu, kas naskaita ni avīžu, ni gro-

motu. Un jo jī ari grybātu skaiteit, jī otri sa-

stūp svešas nasaprūtamas lītas, un tai loso-

mais materiāls jim palīk nasaprūtams, nainte-

resants un napateikams. Lyuk, pīsamārot šai-

dim laseitājim — ir lelākais literāta uzdavums!

Un N. R. tū ir spējis!

Sovim dorbim jys izavēlēja eisumu. vīn-

kāršeibu, skaidreību. Šī eistī rokstureigī sto-

stējumi par tematim, kas jimti nu tautas dzei-

ves, lūti patyka tautai. Ar kaidu interesi, ar
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kaidu napaclteibu gaideja kalendārus, kur beja

atrūnami šī stosteni! Šūs stostenus laseja vai-

rākas reizes, prīcājās un kotrreiz dzeivāja lei-

dza stāstenā apraksteitim varūnim. Taipat

tys beja ari ar krājumu «Celājums pa Latgolu».

Tik lūti tys patyka tautai» ka eisā laikā pricy-

nāja aseitājūs vysūs Latgolas nūvodūs. Taida

beja N. R. stosteou") popularitāte un pīvil-

ceiba.

Rūdās vaicājums: kodēļ šī N. R. stosteni

vai pastāsti tik lūti pat\ Ka tautai? Kaida beja

jūs vērteiba? Un te atbilde ir vīna.

Mons. N. Rancāna pastāstūs tauta redzēja

sevi, redzēja sovas īrašas, redzēja sovu dzei-

vi, sovu eistū volūdu, redzēja sovas tautas

dvēseli, un tys tautai patyka. Kaut ari vysur

N. R. gribēja izpaust pamāceibas, tflmār šās

pamāceibas beja atteiceigi paslāptas storp tim

nūtykumim, kuri atsevišķā stāstepā rysynojos.
Tai ari vysas pamāceibas tyka uzjimtas ar

prīku. Šūs N. R. pastāstu vērteiba ir lela.

Lela ir navys todēl, ka jī ir bejuši lobs laika

kavēklis, bet gon tādēļ, ka jī ir pīradynājūši

tautu skaiteit gromotas, davuši tautai pamā-

ceibas, un ka jymūs izapauž eisti latgaliskas
īrašas ,tykumi. folklora un volūda. Reizē jī

") Šī mozī stosteni ir vasals jauns rakstnīceibas

žanrs, kurs sev atsevišķu nūsaukumu īgyva tikai vēlskā

laikā. Un šys nūsaukums ir pastāsti. Jī sovas vīnkor-

šeibas dēl ir dūmoti plašākom masom. Zeimeigi. ka

ari šymā literatūras vērzīnī N. R. sāktais ceļš ir bejis

taids. kas vēlāk ir atzeits par lūti svareigu un popula-

rizējamu.
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ari nūder par paraugu, kai vajaga raksteit, lai

tauta laseitu, lai gromotas kaudzēm nagulātu

drukotovos, bet lai izītu tautā. Tai šī N. R.

pastāsti reizē sagatavoja ceļu uz tautu — lei-

dzonu dryvu nokušūs rakstnīku dorbim un

reizē ari mācēja un audzvnoja pašus rakstm-

kus atrast vīlu sovim dorbim nu tautas dzei-

ves.

Nūslādzūt šū 3. dalu, kas ir vēlteita mons

N. R. rokstu apskotam, vēl grybātu pīminētun

pastreipot jo rokstu nūzeimi vysā vysumā. Jo

gromotas un roksti ir tikai pīmynāti, ir sasto-

deits tūs katalogs, naizskaidrojūt atsevišķu

gromotu saturu un nūzeimi. Tūs nūzeimi pi-

teikuši naizce) ari vīnai ūtrai klāt pīvīnotos

pīzeimes. Gromotu vyspuseigums apgryuty-

noj roksturot tūs nūzeimi un byutu vyslobok,

ka N. R. rokstus apskateitu atsevišķu speciā-

listu pārstāvi. Tūmār ari nu vyspdreja pūr-

skota var sprīst, ka šūs rokstu nūzeime ir lela.

N. R. mērķis beja kolpot tautai, un roksti ir

jo leidzekli, jo īrūcis. Jd gromotas kolpdja

tautai. Kur jys pats ar vdrdim naspēja dūt

padūma. tur goja jo roksti, kas apceļoja vysu

Latgolu. Jd gromotas kai meils cīmepš, kai lobs

padūmnīks goja zemnīka sātā un mocēja šū

zemnīku kūpt sovu sātu. teirumus, padareit

sovu saimesteibu skaistdku un īneseigdku.

ceņstīs pēc gaismas, izgleitot jaundtni un

lobot sovas īrašas. N .R. roksti audzynoja

tautu, un tūs panākumi līcynoj par tūs lelū kul-

tūrvēsturiskā nūzeimi.



IV. daļa.

MONS. N. RANCĀNA PERSONEIBA.

Pēc tam, kad golvonūs viļcīņūs asam ap-

skatejuši mons. N. R. dzeivi un dorbus un kad

storp svareigākom kulturvēsturiskom paro-

deibom asam redzējuši jo dorbu nūzeimi, tad

vēl atlik, atsevišķus faktus kūpā savalkūt,

roksturot N. R personeibu.

Mons. N. Rancāns ir bejis cylvāks, kas

dzeivē ir spējis saredzēt vairāk, na kai saredz

vvdusmāra cylvāks, ir spējis pasacelt pāri
daudzim ikdīniškim seikumim, ir spējis atsa-

breivot nu egoistiskim ceptīnim un ryupem, lai

varātu dzeivot sovā plašākā ideālu pasaulē.

Ar cytaidāku skotu jys ir varējis vērtīs

uz daudzejom tom parādeibom, kas cytus uz-

trauc un skumdynoj, taipat ar cytaidāku skotu

jys ir vēris ari uz tom lītom, par kurom citi

smējās. Bīži par pādejom jam vajadzēja nū-

skumt.

Nasaskotūt uz tū. ka jys daudzom lītom

varēja pīit ar lelu optimismu, dzeives prīku

un humoru, itkai atsarosdams kaidā cytā pa-

saulē, jys tūmār ir jutis leidz na tikai kotram

citējam cylvākam, bet ari dzeivnīcinam un

stādeņam. Pat tūs cīsšonas ir spējis saredzēt

un centis tās atvīglot! Stāsta, ka na reizi,

apstaigājūt šovus laukus, jys ir atnesis sutanā
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kaidu mozu nūvorgušu kačeiti. lvudzis sovai

motei tū pabarot un tad palaidis prūjom. Prū-

tams, likās mozsvareigs gadejums, bet tūmār

lelā mārā roksturoj jo sirsneibu un leidzjvutei-

bu, kas ir vajadzeiga na tikai pret cvlvākim,

bet ari pret vysu dzeivu radeibu.

Mons. N. R. Beja daudz skaistu, cāļu īpa-

šeibu, kuras vyslobok var izprast, kas jū pa-

zyna personeigi, bet kuras ir gryuti roksturo-

jūt izcelt un parodeit taidas, kaidas jos ir Dē-

jušas.

. Vyspyrms atzeimejama jo lelo inteliģence

un simpatiskums. «Vīns baltīšu sabīdrisks

darbinīks atstāsta gadejumu, kod Rīgā, Nacio-

nālas operas zālē, Latvijas kultūras un izglei-

teibas darbinīku sanāksmē, kaids orzemu žur-

nālists grīzīs pi jo ar vaicājumu par mons.

N. Rancānu: «Kas ir šei personeiba ar apbrei-

nojami apgorotu, inteliģentu seju?» (J.
Str. 1934. g.).

Jys beja goreidznīks. Bet jo personeiba

izacēle pat Dīva kolpojumūs. Jam tryuka daiļ-

runeibas, ar kuru daudzejī mādz speidēt. bet

jam beja kas cyts, kas saisteja un aizkustynoja

tautu. «Jo moceibas nu ambonas naspeidēja

ar fanātisku ticeibas baiļu īdvesšonu, bet beja

vīnkorša sadzeives moceišona uz uzticeibas,

tyvoku mīlesteibas un cāluma pamatim,_kas
aizkustynoja kai inteliģenta, tai ari vīnkorša

klauseitoja dvēseli». Jys beja īciteigs pret

cytaidi dūmojušim un pret cytu konfesiju cyl-

vākim. Storp jo cīmenim Pīterpilī bīži asūt

bejuši ari augstoki svešu reliģiju porstovi. Va-
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ētiku un estētiku.

Jys beja skūlotojs un audzynotdjs. Kai

audzynotdjs jys stddams augsti. Na tikai kotrs

jd vdrds beja audzynojušs, bet golvonais jo

dorbi, jd roksti, jd lelo cylvāku mīlesteiba, jd

dvēseles pdrdkums, tdpēc ka jys, atsabreivd-

Mons. N Rancāns Rēzeknes vaļsts skūlōtōju instituta

audzēkņu vydā pi praktiskim dorbim dōrzā 1931. g.

jis ņu ikdīniškeibas strodoja storp ikdīniškim

cylvākitn. Lai ari na kotrreiz jam pītyka pa-

rostds skūldtdja styngreibas, tad tūmār tū at-

vītdja lelo pedagoģisko sirsneiba un ideālisms.

Mons. N. R. kai audzyndtdjs beja na tikai

skūlu jaunotnei, bet vysai tautai. Jys centēs

82
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apgaismot tautu, centēs audzvnot latgaļu intel-

ligenci, centēs mūdyndt jvinā tautas mīlestei-

bu, saticeibu, dorba mīlesteibu» krītnumu un

uzuperēšonūs. Mes redzējām, ka jys caur

sovim rokstim centēs zemnīku īmoceit mī|ot

sovu sātu, padareit tū daiļāku un īneseigāku.

Vysu kū jys mocēja, jys mocēja na tikai vor-

dim, bet ari dorbim. Bīži jo bīži mes, byuda-

mi skūlāni, redzējām jū ar dorba reikim rūkds

strādājot ddrzā. Gon šovos draudzes vītos,

gon skūlds, kur jys dorbdjds, vysur jys eeutēs

īreikdt ddrzus, izkūpt apkdrtni, padareit šū vī-

tu mdjeigu un meilu. Jd kai dorba mīlesteibas,

daiļuma un dzymtos sātas mīldšonas audzy-

notoja ceļš ir bejis taids, kuram vēļdk lykum-

dūšona īrddēja gūda vītu, dūdūt skūlom zemi un

pīprosūt, lai skūla byutu par īrūsyndtdju un

prīkšzeimi apkārtnei un lai tei lauku jaunotnei
mdceitu kūpt un izdaiļot sovu sātu un mīlot

sovu skaistū dzimtini.

Tautas audzvnošonas dorbam N. R. ir pī-

gājis ar lelu paidagoga optimismu, ar lelu mī-

lesteibu un, strādādams ar skudras čaklumu, ir

spējis padareit milzu dorbu.

Kai sabīdrisks darbinīks jys ir darejis

daudz un daudz jys ir padarejis byudams īcī-

teigs, pīticeigs un pazemeigs. Jam tryuka lep-

neibas un karjeriskuma, jys nakorāja spūžuuia

un pateiceibas. Jā dorbs nav bejis tikai vordi,

kaidas skalas frāzes, bet pyrmā kārtā jys beja

praktiskus atzipu nesējs un tad dzeives lobo-

tojs un veidātājs. Bet jys tū ir darejis nabyu-

dams ni kaids partiju politiķis, kas ari na rei-
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zi jam deve īspēju panākt tū. kas nabeja īspē-

jams citim.

Jys beja patriots, jam dārga beja dzimti-

ne, sova tauta un volūda. Byudams praktisks

lingvists (bet na gramatiķis), jys vīnmār gūdā

turēja sovu volūdu un ryupējās par tās mācei-

šonu skūlās. Jys nanūgurstūši un napārtraukti
ir mūdynājis jaunātni vākt tautas tradicijas,
kū krāja skūlu muzejūs Aglyunā un Rēzeknes

skūlātāju institūtā, un syuteja Baronam, «dai-

nas» izdūdūt, un vālāk folkloras krātuvei.

Bet jys nabeja ari šaurs patriots. Tū līcynoj

jā runa Rīgas latvīšu b-bas zineibu komisijas

vosoras sapulcē, tū līcynoj ari jā sadarbeiba

ar daudzajim baltīšu darbinīkim. Tūreiz beja
laiks, kad daudz vajadzēja sasadorbāt ar cyt-

tautīšu darbinīkim, ari pret tīm jys beja īcī-

teigs, lai gon naaizmērsa reizē mūdynāt so-

vejūs.

Tai kaidā sovas avīzes «Sākla» numurā

jys roksta par Pīterpiļs latgaļu bārnim kaidā

skūlā. Uz vaicājumu «kas tu eisi»? vins sa-

cējis: krīvs. ūtrs —pūls, trešs — lītovīts, bet

catūrts — nazynut: kīnits vai turks. Laigon
bejuši latvīši, bet vai nu nazynājuši, vai kau-

nējušīs atsa/.cit. Šū kaunu jys mudynoja at-

mest.

Nivīnu dorbu jys nadarēja gūdkoreibas

dēl. Jys nasacente ni pēc gūda, ni augstim

omotim. Kad jo skūlāni jau izauga un palyka

par augstim veirim, jys pats palyka par tū po-

šu, kas bejis un strādāja sovu soktū dorbu

tautas dryvā.
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Jū dorba milesteiba beja lela. Jys stro-

doja caurom dīnom un naktim un vara tu sa-

ceit beja dorba fanātiķis. Bet jys sovu dorbu

navērtēja augši un naporvērtēja. «Pasateicu

par Kūdu», jys sovā jubilejā uz apsveikumu

atbildēja, «kū jyus man parodejot, bet tys

dorbs, kū jyus minējāt, nav muns, bet vysas

tautas dorbs. Es dareju tikai sovu pīnokumu.

Varbyut tyvu tys breidis, kad man byus joaiz-

īt uz turīni, nu kurīnes cylvāks vairs naatsa-

grīž — dreiž smilšu ka|neņš segs munas acis

un man byus joatstoj jyus un muns dorbs, kū

es tik |ūti ni 11v Bet vīnu lyudzu: sadorat mi-

ru, nasaplēsit sovā storpā, kolpojit pēc lobo-

kos apzinās Dīvām un cylvākim, tad plauks

jyusu dzeive, byus mirs un labklojeiba, zels un

plauks myusu tēvija». (Latg. V. 1933. g. Nr. 35

un 1935. g. Nr. 50).
Un patīši, jo pdrejo inteliģence tik lelā pī-

nokuma apzina, tik lelā īciteibā un sadareibā

byutu spējuse strodot, tad myusu inteliģence,

literatūra un saimnīcisko atteisteiba byutu go-

juse nasaleidzynojami vairok uz prīkšu.

Un beidzāt vēl jdmiņ daži vordi par jo

golvonū īpašeibu — altruismu. Jo lelo inīle-

steiba uz citim cylvākim, jam love atsasvaby-

not nu kotra egoisma un vysom personcigom

ryupem. «Jys vysu sovu spāku, dzeivi. laiku

un leidzeklus zīdoja tautai, pats naturādams

pat pīklojeiga krakla uz mugoras. vīnmār at-

roda īspēju paleidzēt citim. Pi tam vīnmār

dzeives prīceigs, laipns un ar laipnu smaidu

uz lyupom. Jo labsirdeiba un izpaleidzeiba
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Beja plaši pazeistama. Daudzi tū izmontrju

kropšonai un personeigim nūlvukim, bet tys jo

nanūbaideja. Vēl ar leloku mīlesteibu Jys tur-

pynoja šovus žālsirdeibas dorbus. Sovu īkše-

jū dvēseles ceinu, kuru vajadzēja jam pīdzei-

vot uz kotra sūla. jys nikod naizrddeja uz oru,

nikod ni par vīnu nasasyudzēja, bet visim no-

ce pretim ar sovu naizsmelamū laipneibu. Jys

vysā pilneibā izvede sovā dzeivē Kristus md-

ceibu, ka nav lelokās mīlesteibas, kai zīdot

sovu dzeivi par sovim draugim. Un visi ļau-

dis bez šķiru, tauteibas un reliģijas izškireibas

beja jo draugi. jys vysus mīļoja». (M.).

Un šymā mīlesteibā jys sadaga, lai dūtu

gaismu citim!

Ivārojūt mons. N. R. lelūs nūpalnus tautas

un tēvijas lobā, lai vīnmār dzeivu paturātu jo

pīmiuu, L. v. stud. vīneiba «Dzimtene» 1938. g.

27. nov. ir nūvītojuse pīmioas ploksni Rēzeknē

pi Rēzeknes valsts skūldtdju institūta ar sekū-

šu īrokstu: «Šū skūlu vadeidams (1929.—

1933.), aizvēre acis uz myužu dyžais tautas

mūdyndtdjs un latgaļu inteliģences audzynd-

tdjs mons. Nikodēms Rancāns.»
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") Lai materiālu sarokstu napadareitu porok garu.

tad bibliogrāfijā atzeimeju tikai žurnāla vai avīzes nū-

saukumu un numuri, kaut gon vēl bvutu vajadzeigs ari

atseviškūs rakstenu nūsaukums. Dūmoju, ka īinteresei-

tais laseitojs otri vīn pēc dūto numura atrass vaja-

dzeigū zinu.
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